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CURENTUL 

PICĂ ÎN TOATE 

CARTIERELE
AVARII. Pe o vreme în care 

statul în casă este practic imposibil 

fără aer condiţionat sau măcar un 

ventilator, mulţi gălăţeni sunt obligaţi 

să stea, ore în şir, fără curentul absolut 

necesar pentru alimentarea acestor 

aparate sau a frigiderelor, de exemplu, 

din cauza unor întreruperi ale furnizării 

de electricitate. > pag. 04

ANUNŢURILE DIN 

„VIAŢA LIBERĂ“ VOR 

APĂREA ŞI ONLINE
OPORTUNITATE. Înce pând 

din 16 iulie 2021, puteţi citi anunţurile 

de publicitate, gratuit, pe site-ul nostru, 

www.viata-libera.ro. Aveţi la dispoziţie, 

pe categorii, toate anunţurile apărute 

în varianta print şi un motor de căutare 

special, cu ajutorul căruia puteţi ajunge la 

secţiunea dorită. Dacă publicaţi un anunţ 

în „Viaţa liberă“, ediţia print, acesta va 

apărea şi pe site, ajungând

astfel la mai multă lume. .

„De făcut, facem baie la Plaja «Dunărea», sper că 
la 1 august”, a declarat primarul Ionuţ Pucheanu, 
la postul de radio Pro Lider FM, unde a mai avansat 
până acum câteva termene de inaugurare a zonei de 
agrement: 15 iunie şi, respectiv, 1 iulie. Edilul sus-
ţine că ploile abundente au dat peste cap programul 
care fusese stabilit. Singura certitudine o reprezintă 
acum tarifele aprobate de consilierii locali pentru 
acces în zona de agrement. . Text şi foto Anca

Melinte > pag. 16

Plaja „Dunărea” se va deschide,
poate, în august

valuta BNR

€4,92 
$4,16
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Cursul de schimb valutar

la data de 16.07.2021

de finalizare
amânat din nou 
pe Siderurgiştilor
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04eveniment
Profesorul şi scriitorul 
Virgil Nistru Ţigănuş, 
la 80 de ani

03eveniment
Alţi 401 gălăţeni, 
vaccinaţi 
anti-COVID-19

06actual
Patru accidente în lanţ, 
cu zeci de răniţi, 
pe Autostrada Soarelui

N-a fost 31 mai şi nici 14 iulie, n-o 

să fi e nici 28 august 2021! Vorbim 

despre fi nalizarea lucrărilor de 

modernizare a axei Siderurgiştilor 

– 1 Decembrie 1918, proiect cu 

fi nanţare europeană. Din cauza 

problemelor apărute în urma 

ploilor abundente, noul „termen 

realist” anunţat pentru încheierea 

lucrărilor este octombrie-

noiembrie 2021.  . Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Când „ultimul” drum poate
(sau nu) deschide… căi

VICTOR CILINCĂ 
victor@viata-libera.ro

Promovarea Cimitirului 
„Eternitatea” în mass-media eu-
ropeană, prin Association of Sig-
nifi cant Cemeteries in Europe, îl 
va face poate și atractiv cândva 
în domeniul „turismului” de co-
memorare, popular în străinăta-
te, punându-ne pe lista venerabi-
lelor cimitire din orașe precum 
Bologna, Copenhaga sau Barce-
lona. Poate fi  un mare câștig, da-
că nu va rămâne numai o simplă 
bifare cu vot, precum majorita-
tea înfrățirilor noastre cu mari 
orașe sau regiuni de pe trei con-
tinente. Nu doar cu niște buru-
ieni smulse şi asfalt nou pe alei 
supraaglomerate deschidem un 

micuţ Père-Lachaise gălăţean!  
Aderarea înseamnă cotizaţii. Ex-
trem de mici, le poate plăti chiar 
şi un singur gălăţean, însă ne re-
vine obligaţia de a oferi şi o ima-
gine potrivită!  De mult timp 
trebuia să montăm deja (nici mă-
car nu costă mult!) panouri cu 
hărţi ale parcelelor, cu indicarea 
unor vechi monumente, elegan-
te, unele realizate de artişti stră-
ini, morminte de personalităţi, 
aşa cum am văzut, de pildă, la 
Viena. Cercetarea în teren (unii 
împătimiţi caută de ani buni) a 
mormintelor româneşti şi străi-
ne, a minunilor de artă rămase 
stinghere printre kitsch-uri ordi-
nare contemporane, va fi  o mun-
că uriașă, care cere interes și ini-
mă. Ar trebui să intereseze, ca 

Victor
 

Cilinca

partener, şi societatea civilă, căci 
avem multe asociaţii notabile gă-
lăţene de voluntari, mai puţin în 
legături parteneriale! Asociaţia 
„Ambulanţa pentru Monumen-
te – Transilvania de Sud”, care 
a reabilitat deja peste 30 de mo-
numente, chiar şi în Oltenia şi 
(unul) în Moldova, cu peste 200 
voluntari nu numai din ţară, dar 
și cu 73 şi parteneri sau sponsori 
din ţară şi din restul lumii, se 
bazează pe donaţii şi e cofi nan-
ţată prin Administraţia Fondului 
Cultural Naţional, cu sprijinul 
Prinţului de Wales şi al Anglo 
Romanian Trust for Traditional 
Arhitecture. Am putea lua exem-
plu! Ambulanţa a fost iniţiată de 
la specialiști în restaurări (avem 
şi la noi), sătui să aștepte fon-

maxime

“
Bagheta magică 

a poetului rămâne 

sugestia

VASILE GHICA

sinaxar
17-18.07.2021

17 S Sfânta Mare Muceniţă u

Marina; Sf. Ierarh Eufrasie, 

ep. Ionopolei

18 u D †) Sf. Mucenic Emilian 

de la Durostor; Sf. Cuv. Pamvo

înapoi
Un pupic de la rechin

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Am văzut câteva fotografi i u

de la prima petrecere dată de 
Dragnea, la ieșirea de la Rahova. 
Îmi pare că tinerica Irina a trecut 
între timp printr-un cabinet de 
chirurgie estetică. Poate pentru a-și 
alunga depresia, nu văd alt motiv. 
A umblat la nas, la obrăjori...

Altfel, Livache a declarat că  u

PSD-ul a devenit un partid de 
operetă condus de niște lași. Înțeleg 
că, fi x în această perioadă, Ciolacu 
se afl ă în concediu, pe la mare. 
Poate n-o fi  citit presa, poate e la 
Mamaia – acolo, distanța dintre 
malul mării și primul chioșc de 
ziare este insurmontabilă. Nu de 
alta, dar niciodată nu-ți pică bine 
să te certe cineva în vacanță.

Oamenii de știință australieni u

vor ca incidentele cu rechini să 

nu mai fi e numite „atacuri”, ci 
„mușcături”. Argumentația poate 
fi  obiectul unei teze de doctorat, 
specialitatea psihiatrie universală. 
Leonardo Guida, un cercetător, a 
reușit să basculeze din cavitatea 
bucală următoarea enormitate: „O 
schimbare a limbajului contează 
foarte mult, pentru că ajută la 
disiparea ipotezelor inerente că 
rechinii sunt monștri devoratori, 
fără minte, care mănâncă 
oameni.” Câteva concluzii, e 
prea spumoasă povestea din 
țara cangurilor și a diavolilor 
tazmanieni:
1. O spun inși cu adevărat pregătiți, 
nu amatorul care semnează 
rubrica de față: înainte de a salva 
planeta, trebuie să ne asigurăm 
că o lăsăm pe mâinile unor fi ințe 
normale la tărtăcuță. Semnalele 
nu sunt deloc prietenoase, ci 
dimpotrivă.

2. Îmi aduc aminte un dialog 
ordinar din epoca în care Galațiul 
era plin de câini maidanezi, biete 
patrupede care se înmulțiseră 
și deveniseră un fl agel, fără voia 
lor. Apărătorii fără frontiere ai 
animalelor solicitau sterilizarea 
lor, cu toate că atunci principala 
problemă era însăși existența 
din belșug a mamiferelor. 
Replica „nu mă interesează o 
relație cu vreunul dintre ei, nici 
măcar platonică, de aceea treaba 
cu sterilizarea mă lasă rece” 
făcuse carieră. Totuși, la mai 
bine de un deceniu distanță, pe 
(foarte) iubitorii lui Rex și Lăbuș 
chiar îi înțeleg: ține de fi rescul 
lucrurilor să nu îmbrățișezi ideea 
eutanasierii, regret că-i compar cu 
savantul Guida. Ăluia îi recomand 
să evite și termenul „mușcătură”. 
Înțepătură sau pupic, așa sună mai 
bine. E corect politic. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
n fi ecare zi, de câţiva 
ani buni, cum se zice (de 
câţiva ani răi, ar fi  fost mai 

bine zis, nu?) o văd la colţul 
farmaciei. Stă şi tace. Nu cere. 
Nu priveşte la cineva anume. 
E o bătrână. Tare bătrână. O 
femeie uitată de ai săi, uitată 
de ai noştri şi de ai voştri, dar, 
mai ales, uitată de Partidul şi 
de Statul Nesimţirii. Ridurile-i 
accentuate demonstrează că 
biata alcătuire omenească se 
afl ă printre primele în topul 
Suferinţelor trimise pe Pământ 
şi aplicate imediat, fără tăgadă 
şi odihnă, de către distinşii 
conducători ai Democraţiei, 

cea mai stupidă orânduială din 
Calea Laptelui, de la Pericle 
înspre bătrâna din colţ. Dincolo 
de toate necazurile şi patimile 
prin care trece, femeia nu-
şi calcă pe demnitate. Nu (se) 
plânge, adică. Nu strigă. Nu se 
suie pe macara ori pe bloc să-şi 
clameze nenorocirile, să-şi urle 
revendicările, să ameninţe cu 
sinuciderea, dacă nu...!
În fi ecare zi, de câţiva ani răi, 
trec pe lângă ea, încetinesc 
alergarea spre nicăieri şi chiar 
mă opresc, din când în când, 
să-i dau bineţe, dacă i-o mai fi  
folosind la ceva salutul meu 
fi resc. Cu mâinile-i uscăţive şi 
degetele-i ca nişte vreascuri, cu 
tremurarea specifi că senectuţii, 
dar şi cu uşoara convingere că 

nădăjduirea n-are cum să piară 
niciodată, făptura cu ochi di/
stinşi se sprijină de-un băţ 
înlocuitor de cârjă. Şi băţul, şi 
omul-femeie, şi aerul/indiferenţa 
din jur, într-un fel explicit şi 
răscolitor, subliniază fragilitatea 
fi ravei constituţii anatomice din 
colţul banal al farmaciei, dar 
şi bătălia tacită dintre viaţă şi 
moarte, dintre sărăcie şi huzur. 
În timp ce unii îşi fac frecţii la 
vătămături ordinare pe plaiuri 
mai deştepte şi mai cu fes decât 
cele mioritice, în timp ce alţii îşi 
dau salarii lunare mai mari decât 
a primit această bătrână în toată 
viaţa-i, iată, pusă la colţ, toţi 
năimiţii şi misiţii, toţi arhonţii 
şi fl ecarii întreţin demagogia şi 
iresponsabilitatea, lenea şi luxul, 

lăcomia şi laşitatea într-o Patrie 
cu gravă lipsă de calciu, într-o 
Ţară cu sufl etul prin tindă şi 
căreia i se zbate coliva-n piept. 
Nu?...Nu-i aşa că sună minunat 
şi salvator „sculaţi, voi, oropsiţi 
ai vieţii...?” Nu-i aşa că bătrâna 
femeie din colţul farmaciei, care 
nu are bănuţi pentru pastile 
urgente şi vitale, în vreme ce alţii 
îşi târguiesc frecţii de la Viena, 
merită să-i aducem aminte de 
Eminescu? Sigur că da! Chiar 
aşa: „Zdrobiţi orânduiala cea 
crudă şi nedreaptă,/ ce lumea 
o împarte în mizeri şi bogaţi!/ 
Atunci când după moarte 
răsplată nu v-aşteaptă,/ faceţi 
ca-n astă lume să aibă parte 
dreaptă,/ egală fi ecare, şi să 
trăim ca fraţi!” .

tragedia
ACTUALITĂŢI

divina

duri de la Guvern. Cu acceptul 
proprietarilor, au realizat docu-
mentaţii, au rezidit, au amena-
jat peisagistic, refăcând bisericu-
ţe din lemn, un zid de monasti-
re, o sinagogă, un palat de sat al 
lui Brukenthal etc. O biserică de 
sat a fost chiar mai întâi scana-
tă cu laser, cum vezi doar pe His-
tory Tv! Şi noi vedem doar cum 
se năruie palatele Chrissoveloni 
sau Conachi ori clădiri din oraş 
şi judeţ ! Ambulanţa pentru Mo-
numente a câştigat în mai Pre-
miul European pentru Patrimo-
niu la categoria Educaţie, Forma-
re şi Conştientizare (stăm cam 
rău noi, aici la Dunăre, cu ulti-
mele două categorii) oferit de că-
tre Comisia Europeană! Un mo-
del demn de urmat. .

nec plus ultra
DESTUL (?!)

 

Eu sunt...eu sunt primul născut în Eden!

nu-i nenea acela...nu-i tanti aceea!

Apoi, totdeauna am fost cel dintâi:

sămânţa, urâtul, frumosul, scânteia...!

Nici unul din voi n-ar fi  fost, fără eu!

vă rog...ascultaţi ce vă zic: fi ecare

mi-i sclav în vecie şi veşnic dator,

la mine aveţi de plătit cu-nchinare!

Doar mie mi-aveţi de nălţat (până când

soseşte iertarea) şi imnuri şi ode

şi alte des/cântece...toate, în cor:

şi cefalopode, şi gasteropode!

Şi sunt peste tot, pentru toţi...şi-s destul,

încât să nu sufere nimeni de mine,

să nu ţipe nimenea cum că nu am

(în rostul divin) nici un fel de ruşine!

Vedeţi şi-auziţi: rostuire şi rost

de la mine la voi, de la unul la altul!

Eu sunt...eu sunt primul născut în Eden...

şi-acuma tot eu sunt întâiul: PĂCATUL!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. ION ZIMBRU                      MIC...TRATAT DE IERTARE 
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Termen de finalizare 
amânat din nou 
pe Siderurgiştilor 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 N-a fost 31 mai şi nici 14 iulie, 

n-o să fi e nici 28 august 2021! 

Vorbim despre fi nalizarea 

lucrărilor de modernizare 

a axei Siderurgiştilor – 1 

Decembrie 1918, proiect cu 

fi nanţare europeană. Din 

cauza problemelor apărute 

în urma ploilor abundente, 

noul „termen realist” anunţat 

pentru încheierea lucrărilor este 

octombrie-noiembrie 2021. 

Accidentele de teren apărute 
pe zonele abia modernizate de 
pe strada Siderurgiştilor necesi-
tă expertiza unor specialişti de la 
Facultatea de Construcţii din Iaşi. 
Şi asta pentru că nici constructo-
rii, nici supervizorii nu au reuşit 
să-şi dea seama de unde au apărut 
problemele: „Miercuri am avut o 
şedinţă atât cu supervizorii, cât 
şi cu cei doi constructori. Au apă-
rut, în urma inundaţiilor, nişte 
probleme ce trebuie remediate. 
Lucrările nu ar dura foarte mult. 

Sunt probleme care au fost gene-
rate de infi ltraţiile de ape pluvia-
le şi nu reuşim să ne dăm seama 
de unde a venit apa. Surprinzător, 
se pare că de mult mai departe 
decât ne-am fi  aşteptat. Dar aş-
teptăm concluzia experţilor şi 
constructorii vor lua măsurile 
necesare pe banii lor, pentru că 
lucrarea nu este fi nalizată”, a de-
clarat primarul Ionuţ Pucheanu 
în emisiunea „Ediţie specială” de 
la Pro Lider FM. Întrebat despre 
un termen realist la care inves-

tiţia ar trebui să fi e gata, edilul 
a răspuns mai întâi noiembrie, 
pentru ca apoi să îşi nuanţeze 
explicaţia: „Ar trebui să fi e gata 
în octombrie – noiembrie”. 

Potrivit primarului, desfăşu-
rarea lucrărilor a fost afectată 
de căderile masive de precipitaţii 
de la ultimele episoade de vreme 
extremă: „Nu ştiu dacă cineva a 
spus-o până acum, dar a fost o 
situaţie absolut excepţională. În 
24 de ore a plouat cât toată canti-
tatea de apă adunată în trei ani de 

zile. Într-o oră şi un sfert, când s-a 
inundat tot oraşul, au fost 92 de 
litri de ploaie pe metru pătrat”. 

Dincolo de problemele apăru-
te, de termenele de execuţie care 
se tot prelungesc, gălăţenii şi-ar 
dori ca pe segmentele în care 
modernizarea pare că s-a reali-
zat – de pildă, între Casa Roşie 
şi Staer - să benefi cieze de con-
diţii civilizate, cum ar fi  coşuri 
de gunoi. De asemenea, aşteaptă 
cu nerăbdare refugii în staţiile de 
transport public şi automate de 
vânzare a tichetelor de călătorie 
funcţionale. 

Aşa cum aţi putut citi în ziarul 
„Viaţa liberă”, proiectul de mo-
dernizare cu fonduri europene a 
liniilor de tramvai şi a carosabi-
lului arterelor Siderurgiştilor şi 
1 Decembrie 1918 se afl ă în im-
plementare până pe 30 noiem-
brie 2021. Contractul încheiat cu 
asocierea Tancrad SRL - Lemacons 
SRL - Citadina 98 SA - Mari-Vila 
Com SRL - Add Global Design SRL 
a ajuns, în urma majorărilor, la o 
valoare de 107,8 milioane de lei cu 
TVA. . foto Marian Calestru

INFILTRAŢIILE DAU PESTE CAP MODERNIZAREA  .  LUCRĂRI

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 17 iulie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Nicolae Bălcescu, Movilei şi Calea 

Galaţi. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25,                                   

în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Umbrăreşti, pe DN 24D 

la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în 

localităţile Tuluceşti şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi şi Costache Negri.

Duminică, 18 iulie 2021, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Domnească, Prelungirea 

Brăilei şi Portului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Vameş 

şi Lieşti, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Vânători şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi.  . M.C. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe 15 iulie, în judeţul Galaţi au 
fost vaccinate anti-SARS-CoV-2 
401 persoane, 213 benefi ciind de 
prima doză şi 188 de rapel. 

Imunizările au avut loc astfel: 
95 la Centrul drive-thru (49 pri-
ma doză şi 46 rapel), 55 la centrele 
de la Baza Siderurgistul (54 doze 
unice şi 1 rapel), 46 la Centrul de 
la Sala Sporturilor (10 prima doză 
şi 36 rapel), 40 la Centrul de vac-
cinare Cosmeşti (17 prima doză 
şi 23 rapel), 29 la centrele de la 

Sala de Spectacole Tecuci (5 pri-
ma doză, 5 doze unice şi 19 rapel), 
câte 24 la Centrul de vaccinare 
Bereşti (3 prima doză şi 21 rapel) şi 
la Centrul de vaccinare Tuluceşti 
(13 prima doză şi 11 rapel), 23 la 
Spitalul Militar (9 prima doză şi 
14 rapel), 18 la Centrul Medical Ju-
deţean (13 prima doză şi 5 rapel), 
17 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (9 prima doză şi 8 rapel), 15 
la Ofi ciul Prefectural Tecuci (11 
prima doză şi 4 rapel), 10 la Cabi-
net dr. Ciubotaru şi 5 la Cabinet 
dr. Codrescu (în ultimele situaţii, 
doze unice).

Numărul total de doze de vac-
cin administrate la nivel judeţean 
a ajuns la 202.113, iar persoanele 
cu schema de imunizare comple-
tă anti-COVID sunt 103.512, din 
care 8.948 cu vaccin Janssen (doză 
unică). Alte 4.037 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2. În ultimele 24 
de ore de dinainte de raportare 
nu s-au înregistrat reacţii adverse 
post imunizare. .

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Niciun gălăţean dintre cei tes-
taţi în ultimele 24 de ore nu a fost 
confi rmat cu COVID-19. Unul a 
fost declarat vindecat, după două 
săptămâni de tratament. Peste 
600 de oameni sunt în carantină 
la domiciliu pe teritoriul judeţu-
lui. Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 474 de pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, niciu-
nul nu a fost declarat purtător al 
virusului. Numărul total al celor 
infectaţi rămâne astfel la 27.670. 
Din fericire, nici ziua de vineri nu 
a mai adus niciun deces în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
numărul victimelor COVID-19 din 
Galaţi rămânând la 951. Vineri, 16 
iulie, un singur pacient internat a 
fost declarat ofi cial vindecat după 
două săptămâni de tratament. În 
total, 26.712 dintre persoanele de-
pistate pozitiv şi internate în uni-

tăţile spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Vineri, 16 iu-
lie, în carantină instituţionalizată 
nu se afl a nicio persoană, conform 
aceleiaşi raportări. În izolare la do-
miciliu fi gurau doi bolnavi, iar nu-
mărul gălăţenilor afl aţi în caran-
tină la domiciliu scăzuse la 646. 
În izolare instituţionalizată se 
mai afl au cinci bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 167.397 de 
teste. .

campanie
Alţi 401 gălăţeni,
vaccinaţi anti-COVID-19

COVID-19
Galaţiul a depăşit pragul 
de 167.000 de testări

Hoţ de fi er, 
electrocutat 
la fabrica 
de spirt 

ACCIDENT. Un localnic de 30 de ani 

din Ghidigeni a ajuns la spital cu răni multi-

ple, după un accident suferit în incinta fostei 

fabrici de spirt din localitate. Bărbatul s-ar fi  

dus, aveau să stabilească poliţiştii anunţaţi de 

medicii de la Spitalul de Urgenţă, să fure fi er 

vechi. Ar fi  folosit un fl ex cu care ar fi  vrut să 

taie o bară, dar, în momentul tăierii, s-ar fi  pro-

dus un scurtcircuit care l-a electrocutat. Tână-

rul a suferit arsuri, fi ind nevoie de intervenţie 

medicală de urgenţă. Poliţiştii au deschis un 

dosar penal pentru tentativă de furt califi cat 

şi vătămare corporală din culpă, cercetările 

continuă. . Mariana Constandache
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Virgil Nistru Ţigănuş, 
la 80 de ani

Pe 18 iulie, Virgil Nistru Ţi-
gănuş împlineşte 80 de ani. Voi 
începe relatarea cu o amintire 
personală. La mijlocul anilor ’60 
(evident, ai veacului trecut!), la 
secţia culturală a ziarului local 
„Viaţa nouă” lucrau trei absol-
venţi de facultate (fi lologie), din 
Cluj (Virgil Ţigănuş, încă nu în-
drăznea să-şi spună şi... Nistru), 
regretatul Radu Macovei (venit 
de la Iaşi) şi subsemnatul (şcolit 
la Bucureşti). Era o premieră ab-
solută faptul că publicaţia anga-
jase tineri cu studii superioare 
(pe bune!), iar meritul de a fi  
făcut gestul îi aparţinea redac-
torului-şef de atunci, Stelian Sa-
vin. Fire mai retrasă, ştim că nu-i 
place să se vorbească despre sine, 

mai ales despre anii de gazetărie, 
perioadă care în cazul său s-a în-
cheiat abrupt. Asta deoarece, în 
1976, umblându-se prin dosare, 
s-a decis ca Virgil Ţigănuş, ală-
turi de Radu Macovei şi Mircea 
Ionescu, să părăsească ziarul 
(fi ecare din alt motiv... politic). 
Dintre cei trei „expulzaţi”, doar 
Radu Macovei a revenit, la ace-
eaşi publicaţie, peste puţin timp. 
Virgil Nistru Ţigănuş a ales să 
rămână în învăţământ, mai întâi 
în cel liceal, apoi şi-a dat docto-
ratul în Litere, tot la Cluj, fi ind 
încadrat, după 1990, la Universi-
tatea „Dunărea de Jos“ ca lector, 
conferenţiar şi profesor univer-
sitar la Facultatea de Litere, Teo-
logie, Jurnalism şi la Facultatea 

Transfrontalieră. A făcut parte 
din seria de universitari care au 
înfi inţat şi au susţinut cursuri 
de Filologie în Filiala din Basa-
rabia a Universităţii gălăţene 
(1999-2014). 

Virgil Nistru Ţigănuş s-a 
născut la Adamclisi (Dobrogea), 
a făcut gimnaziul la Câmpu-
lung - Bucovina, iar liceul la 
Câmpulung şi Galaţi („Vasile 
Alecsandri“). Anii de la catedră 
au fost asociaţi cu o activitate 
ştiinţifi că bogată, cel sărbătorit 
prezentând comunicări de pro-
fi l în zeci de localităţi din ţară. 
Ca scriitor, Virgil Nistru Ţigă-
nuş a scos, începând din anul 
1991, peste 25 de cărţi (de poezie, 
eseuri, cercetare literară, studii 

universitare etc). Este membru 
al Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, Filiala Sud-Est, primind şi o 
importantă distincţie: Premiul 
U.S.R. pentru Poezie, acordat de 
fi liala locală în 2015. Mai deţi-
ne un premiu important: Me-
dalia de Aur „Premiul Juriului“ 
(Dino Buzatti) la Concursul de 
publicistică literară (Milano), 
primit la fi nele anilor ’60 (!). 
Ca să-i amintească de vremea 
gazetăriei… 

Acestea fi ind scrise, să ne 
bucurăm că reputatul profesor, 
publicist şi scriitor gălăţean îm-
plineşte opt decenii de viaţă şi să-i 
urăm sănătate şi putere de cre-
aţie. La mulţi ani, Virgil Nistru 
Ţigănuş! .  Dan Plăeşu 

AUTOR A PESTE 25 DE VOLUME  . ANIVERSARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pe o vreme în care statul în casă 
este practic imposibil fără aer con-
diţionat sau măcar un ventilator, 
mulţi gălăţeni sunt obligaţi să stea, 
ore în şir, fără curentul absolut ne-
cesar pentru alimentarea acestor 
aparate sau a frigiderelor, de exem-
plu. Conform sesizărilor primite de 
la cititorii „Vieţii libere”, par să fi e 
foarte puţine zone în municipiul 
Galaţi unde să nu fi  picat curentul 
electric măcar o dată în ultimele 
două săptămâni. Cele mai recente 
avarii semnalate nouă au fost cele 

de joi după-amiaza şi seara, din Ţi-
glina III şi de pe strada Cristofor 
Columb, în apropierea Pieţei Cen-
trale. Ieri, curentul s-a întrerupt şi 

pe Siderurgiştilor, iar cu mai mult 
de o săptămână în urmă, în tim-
pul nopţii, a fost o pană serioasă şi 
în Micro 17.  Probabil că, pe lângă 

hibele deja existente pe reţelele 
electrice ale oraşului, s-a adăugat 
şi consumul sporit cauzat de apa-
ratele de aer condiţionat. Spunem 
„probabil”, pentru că Distribuţie 
Energie Electrică România (DEER) 
fi liala Galaţi (fosta SDEE) pare că 
şi-a schimbat numai „pielea”, nu 
şi năravul, deoarece anunţă din 
proprie iniţiativă numai ce îi con-
vine şi foarte rar spre deloc spune 
despre avariile neprogramate. Iar 
la întrebările noastre punctuale, 
răspunsurile vin când şi când, în 
niciun caz de fi ecare dată şi de puţi-
ne ori în timp util şi real. . foto 

Marian Calestru

avarii
Curentul pică în toate cartierele

Andra Costache 
s-a întors 
în funcţia 
de subprefect

 PROMOVAREA 

ZONEI 

PESCĂREŞTI 

PRUT-DUNĂRE
PROIECT. În şedinţa de 

îndată a Consiliului Judeţean 

Galaţi de vineri, 16 iulie, a fost 

aprobat proiectul de hotărâre 

privind ”Spaţiul comun de dialog 

pentru dezvoltarea sustenabilă a 

zonei pescăreşti Prut-Dunăre”, ce 

va fi  depus în cadrul Programului 

Operaţional pentru Pescuit şi 

Afaceri Maritime (POPAM) 2014 

– 2020.  Obiectivul general al 

proiectului este promovarea şi 

valorifi carea socio-culturală a zonei 

pescăreşti precum şi consolidarea 

rolului comunităţilor pescăreşti. În 

cadrul proiectului vor fi  achiziţionate 

echipamente şi dotări care vor 

facilita organizarea de evenimente 

şi ateliere de lucru cu impact 

teritorial ce vor contribui la crearea 

unui spaţiu comun de dialog cu 

comunitatea locală pescărească. 

Bugetul total al proiectului este 

de 136.302,49 lei (inclusiv TVA), 

din care valoarea fi nanţării 

nerambursabile este de 96.805,8 

lei. Nu există cofi nanţare aferentă 

costurilor eligibile, iar valoarea 

cheltuielilor neeligibile este de 

39.496,69 lei.  . G.I.M. 

REVENIRE. În ultima şedinţă de Guvern, 

desfăşurată în această săptămână, a fost adop-

tată hotărârea privind (re)numirea Andrei-Mihaela 

Costache în funcţia de subprefect al judeţului 

Galaţi.   Reîntregirea echipei complete de condu-

cere a Prefecturii are loc după ce, în luna mai, a 

acestui an, Andra Costache şi-a dat demisia din 

această funcţie pentru a candida, din partea PNL, 

la funcţia de primar la Târgu Bujor.   Reamintim 

că aceste alegeri au fost câştigate de social-de-

mocratul Ion Andone. Candidatul PSD a obţinut, 

pe 27 iunie, peste 64 la sută din voturile valabil 

exprimate, iar Andra Costache un scor de 34,2 la 

sută. . G.I.M.

Profesorul şi scriitorul Virgil Nistru Ţigănuş, u

alături de scriitorul Dan Plăeşu şi directorul Muzeului de Istorie „Paul Păltănea”, Cristian Căldăraru
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O gălăţeancă, de la 
Ştiinţe sociale, şefă de 
promoţie la Politehnică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Povestea Elenei Roxana 

Ştefan demonstrează că un 

tânăr capabil poate „schimba 

macazul“ în formarea 

profesională aşa cum îşi doreşte, 

fără să se teamă că nu poate 

învăţa orice, astfel încât să 

exceleze în domeniul pe care şi 

l-a ales. 

Tânăra despre care vorbim 
este şefă de promoţie la Politeh-
nică în Bucureşti, la Facultatea de 
Inginerie Economică în Industria 
Chimică şi Materiale. Anul aces-
ta, la Politehnică în Bucureşti 
avem doi gălăţeni şefi  de promo-
ţie. Pe celălalt, Dănuţ Urduza, ab-
solvent al Facultăţii de Inginerie 
Mecanică şi Mecatronică, vi l-am 
prezentat deja.

Elena Roxana Ştefan a absol-
vit Colegiul Naţional „Mihail 
Kogălniceanu“, la profi l Ştiinţe 
sociale. Deci, din clasa a XI-a n-a 
mai făcut nici matematică, nici 
fi zică la şcoală. În clasa a XII-a 
îşi dorea Psihologie, Arhitectură, 
dar şi Ştiinţe Politice, unde s-a în-
scris şi a şi intrat. Dar şi-a retras 
dosarul, pentru că, la două săptă-
mâni după Bacalaureat, a afl at de 
această facultate de la Politehnică 
şi aici şi-a dorit să intre, pentru că 
se făcea şi inginerie, şi economie. 
Cu nota de la Bacalaureat şi un 
test la Fizică, din ceea ce-şi mai 
amintea, a luat o notă destul de 
mică la admitere, dar a intrat.

„A fost foarte greu. Mai ales 
cu matematica, dar cu ajutorul 
fi lmuleţelor de pe youtube am 
învăţat şi integrale şi alte lucruri 
în timp destul de scurt. Eram în-
tr-un oraş străin, aveam nevoie 
de bani, pentru că nu voiam să 

aştept totul de la părinţi, aşa că 
în semestrul al II-lea am reuşit 
să iau bursă. În plus, m-am am-
biţionat să le demonstrez că pot 
celor care mi-au spus în faţă, când 
au auzit la ce profi l studiasem în 
liceu, că nu voi reuşi să termin 
facultatea“, povesteşte Elena.

Nu numai că a reuşit să termi-
ne, dar a fost chiar şefa promoţi-
ei la facultatea ei, cu o medie de 
9,77. Lucrarea de licenţă cu tema 
„Modele matematice de condu-
cere a instalaţiei de aglomerare 
din cadrul Liberty Steel“ i-a fost 
notată cu 10,00.

Însă, pentru că este capabilă 
de orice-şi propune, spre fi nalul 
facultăţii s-a reorientat spre Gra-
phic Design: „Sunt mică de sta-
tură şi nu mă văd lucrând într-o 
fabrică. Îmi doresc o muncă de bi-
rou. Mi-am cumpărat de pe inter-
net cursuri de Graphic Design şi 
îmi place foarte mult domeniul. 
Mă văd lucrând aşa ceva cu plă-
cere. Dar deocamdată voi da un 
interviu pentru angajare într-o 
fi rmă în specializarea pe care am 
terminat-o. Şi am dat şi examen la 
Masterat“, ne dezvăluie ea câteva 
planuri din viitorul care, oriunde 
şi oricum ar fi , sună bine. .

ELENEI ROXANA ŞTEFAN I S-A SPUS CĂ NICI NU VA TERMINA FACULTATEA  .  SUCCES

Un ucrainean, în vârstă de 48 
de ani, a fost depistat la vamă cu 
un permis de conducere fals. Băr-
batul s-a prezentat, în Punctul de 
Trecere a Frontierei Galaţi rutier, 
pentru efectuarea formalităţilor 
de control pentru trecerea fron-
tierei, conducând un autoturism 
înmatriculat în Ucraina. La con-
trolul de frontieră, bărbatul a pre-

zentat un permis de conducere cu 
însemnele autorităţilor din Ucrai-
na. Existând suspiciuni cu privire 
la autenticitatea documentului în 
cauză, poliţiştii au efectuat veri-
fi cări suplimentare, în urma că-
rora au constatat că permisul nu 
îndeplineşte condiţiile de formă 
şi fond ale unuia autentic, fi ind 
fals. Totodată, s-a constatat că 

bărbatul nu a obţinut niciodată 
dreptul de a conduce autovehicu-
le. În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals 
material în înscrisuri ofi ciale, uz 
de fals şi conducerea pe drumuri-
le publice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu posedă  
permis de conducere. . B.D.

control 
Ucrainean depistat cu permis de conducere fals 

244,3812UU

gram aur

4,5366UU

franc elveţian gra

4,1687 OO
dolardol

4,9274UU

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 174 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Tănase Constantin (plicul 

nr. 50), Enciu Ioan (plicul nr. 19) şi 

Hagiu Felicia (plicul nr. 145). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 19 iulie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. , Corina Cojocea

„100 de lei 
pentru
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

RAREŞ TOMA, 

ELEVUL NOROCOS  
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“, organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 116 plicuri 

participante, doar cel trimis de 

Rareş Toma a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Rareş Toma, elev în clasa 

a VII-a la Şcoala Gimnazială Nr. 28 

din Galaţi, a purtat numărul 76. Îl 

aşteptăm pe câştigător la redacţie 

luni, 19 iulie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletinul 

unuia dintre părinţi, după certifi catul 

de naştere şi după carnetul de note.  

, Corina Cojocea
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72 de cazuri 
de infectare 
şi doar 
două decese 
în ultima zi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Până vineri, 16 iulie 2021, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 1.081.539 de cazuri 

de persoane infectate cu 

noul coronavirus (COVID-19), 

iar 1.046.691 de pacienţi au fost 

declaraţi vindecaţi.  

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 72 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2, acestea fi ind ca-
zuri care nu au mai avut ante-
rior un test pozitiv. Distinct de 
acestea, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 12 
persoane au fost reconfi rmate. La 
nivel naţional, au fost prelucra-
te 8.527.166 de teste RT-PCR și 
1.644.711 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore au fost 
efectuate 12.125 de teste RT-PCR 
(4.645 în baza defi niţiei de caz și 

a protocolului medical și 7.480 
la cerere) și 14.534 teste rapide 
antigenice.

De la debutul pandemiei, 
34.250 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat, iar în intervalul 15 
iulie (10,00) – 16 iulie (10,00) au 
fost raportate de către INSP cinci 
decese (trei bărbaţi și două fe-
mei), ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi 
în spitalele din Brașov, Giurgiu, 
Ialomiţa și București. De menţi-
onat că trei dintre aceste decese 
sunt anterioare intervalului mai 
sus menţionat și au fost introdu-
se în baza de date, la solicitarea 
Ministerului Sănătăţii, de către 
Direcţiile de Sănătate Publică din 
ţară, în urma verifi cărilor efec-
tuate. Dintre cele cinci decese, 
două au fost înregistrate la cate-
goria de vârstă 60-69 ani şi trei la 
categoria de vârstă peste 80 ani. 
Trei dintre decesele înregistrate 
sunt ale unor pacienţi care au pre-

zentat comorbidităţi, iar pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane in-
ternate cu COVID-19 este de 257. 
Dintre acestea, 53 sunt internate 
la ATI.

Totodată, pe teritoriul Români-
ei, 507 persoane confi rmate cu in-
fecţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 413 persoa-
ne se afl ă în izolare instituţionali-
zată. De asemenea, 29.654 persoa-
ne se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
se afl ă 429 persoane. .

ÎNCĂ UN BILANŢ ”SUBŢIRE” AL PANDEMIEI  .  CIFRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Zeci de mașini în care se afl au 
peste 150 de oameni au fost im-
plicate vineri dimineaţă într-un 
carambol pe Autostrada Soare-
lui. Accidentul în lanţ a avut loc 
în condiţiile în care, dimineaţă, 
în zonă era o ceaţă densă, iar în 
urma acestuia 16 persoane au fost 
duse la spital. Trafi cul a fost blo-
cat complet timp de mai bine de 
trei ore pe sensul spre mare. 

Conform IGSU, bilanţul fi nal 
cuprinde 55 de mașini lovite, 16 
persoane transportate la spital 
(din care șapte copii) și 41 per-
soane asistate la faţa locului. 
Din fericire, nu a fost înregistrat 
niciun deces. Cele patru acciden-
te în lanţ au avut loc pe fondul 
ceţii dense de pe autostradă și 

a nerespectării distanţei între 
autovehicule.

În intervenţie au fost alocate 
forţe de la patru inspectorate 
pentru situaţii de urgenţă, fi ind 

activat planul roșu. Astfel, ISU 
Bucureşti-Ilfov a trimis 17 echi-
paje, dintre care 10 SMURD, ISU 
Constanţa – 17 echipaje dintre 
care 10 SMURD, cărora li s-au 

mai adăugat 13 ambulanţe de 
la Serviciul Judeţean Constanţa. 
De asemenea, de la ISU Călăraşi 
au ajuns la faţa locului un echi-
paj de descarcerare, un echipaj 
de transport victime multiple şi 
patru ambulanţe ale SAJ, iar ISU 
Ialomiţa a intervenit cu cinci 
echipaje.

După ora 11,00, Centrul In-
fotrafic a anunţat că traficul 
rutier a fost reluat îngreunat 
pe benzile unu și doi ale auto-
străzii A2. S-au format coloa-
ne în mișcare pe tronsoanele 
kilometrice 149 (Fetești) – 160 
(nodul rutier de la Cernavodă) și 
175 (Peștera) – 182 (Medgidia). La 
ora 12,00, toate forţele de inter-
venţie au început să se retragă 
de pe autostradă și a fost deschis 
un dosar penal pentru vătăma-
re din culpă. .

carambol
Patru accidente în lanţ, cu zeci de răniţi, pe Autostrada Soarelui

Consumuri 
record 
de energie

ANUNŢ. Pe fondul temperaturilor 

ridicate înregistrate în ultima perioadă, 

valorile consumului naţional de energie, în 

sezonul verii, au atins cote maxime istorice, 

depășindu-le pe cele înregistrate la sfârșitul 

lunii iunie, a transmis, vineri, Transelectrica. 

  Astfel, în zilele de miercuri, 14 iulie, şi joi, 

15 iulie 2021, s-au înregistrat noi recorduri 

privind consumul maxim brut de energie 

electrică, de peste 8.600 MW.  În istoricul 

ultimilor cinci ani, cel mai mare consum 

instantaneu de energie electrică a fost con-

semnat în luna ianuarie 2017, cu o valoare 

de 9.930 MW.  . G.I.M.

 SE ASCUTE 

LUPTA PENTRU 

ŞEFIA PNL
ATACURI. Adversari în 

lupta pentru conducerea PNL, 

Ludovic Orban și Florin Cîţu s-au 

întâlnit vineri, faţă în faţă, la Satu 

Mare, la alegerile organizaţiei 

judeţene. Cei doi liberali și-au 

aruncat replici acide în timpul 

discursurilor de susţinere a 

candidatului la președinţia PNL 

Satu Mare. Preşedintele PNL, 

Ludovic Orban, a ţinut să puncteze, 

în discursul său, că Guvernul 

este ‘’emanaţia PNL“ şi „trebuie 

să asculte de forurile statutare“ 

ale partidului, menţionând, în 

acelaşi timp, că cel care va fi  

ales preşedinte al liberalilor la 

Congresul din 25 septembrie 

trebuie să devină şi premier. 

Prezent la eveniment, premierul 

Florin Cîţu nu a ratat ocazia să-i 

dea replica președintelui PNL și a 

ţinut să precizeze că atacurile la 

adresa sa şi a Guvernului venite 

din partea colegilor de partid în 

cadrul campaniei interne de alegeri 

„seamănă foarte mult cu ceea ce 

face PSD“ şi arată că „astfel de 

politicieni, poate, nu mai au un viitor 

în România“.Liberalii au programat 

în weekend alegeri pentru 

şefi a organizaţiilor judeţene din 

Transilvania și Banat. Astfel, fi liale 

ca Satu Mare, Sălaj, Maramureș, 

Cluj, Arad, Bihor și Caraș Severin 

își aleg noi birouri judeţene și 

președinţii.  . G.I.M. 
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CANCERUL 

COLORECTAL,  

CEL MAI FRECVENT                        

TIP DE NEOPLASM
ROMÂNIA. Cancerul 

colorectal a fost cel mai frecvent 

tip de cancer diagnosticat în 

2020, în România, cu 13.000 

de cazuri noi, spre deosebire 

de 11.000 în 2018, conform 

Globocan. Un număr de 98.886 

de români au fost diagnosticaţi 

cu cancer în 2020, potrivit 

aceleiași surse. Astfel, în 

România, cancerul colorectal îl 

depășește pe cel de plămâni, 

care a avut 12.122 de cazuri în 

2020. De asemenea, studiile arată 

că aproximativ 90 la sută din 

cazurile de cancer colorectal apar 

la persoane trecute de vârsta de 

50 de ani.“Din cei aproape 55.000 

de români care au murit anul 

trecut de cancer, pentru peste 

10.000 cauza a fost cancerul 

la plămâni. Cu aproape 6.800 

de morţi provocate, cancerul 

colorectal este pe locul al doilea 

în ceea ce privește mortalitatea“, 

mai arată Globocan. Cu toate că 

datele sunt îngrijorătoare în ceea 

ce privește acest tip de cancer, 

el este o afecţiune cu o rată mare 

de succes a tratamentului, atunci 

când este descoperit în stadii de 

început. Astfel, supravieţuirea la 

cinci ani depășește 90 la sută în 

cancerul colorectal diagnosticat 

precoce, însă doar 40 la sută din 

tumori sunt găsite într-un stadiu 

localizat și aproximativ 56 la sută 

din pacienţii cu cancer colorectal 

mor din cauza tumorii.  . R.B. 

Ştefan Luca, primarul din Costache Negri   u foto Arhivă VL 

Zeci de medici 
gălăţeni 
au plecat 
din ţară

CRIZĂ. Pe parcursul anului 2019, 

44 de medici din judeţul Galaţi au solicitat 

documentele care să le permită să pro-

feseze în străinătate. Anul trecut, alţi 34 

de medici și-au exprimat aceeași intenţie, 

potrivit datelor obţinute de hotnews.ro de 

la Ministerul Sănătăţii. Medicii care vor să 

profeseze în străinătate solicită eliberarea 

unui certifi cat de conformitate. Chiar dacă 

solicitarea acestui document nu înseam-

nă, în mod automat, și plecarea din ţară, 

nu există alte motive pentru care un medic 

ar fi  dispus să treacă prin toată această 

procedură birocratică.  . R.B.

Satul 
care a depăşit 
municipiul 
Galaţi la rata 
vaccinării 
anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În timp ce majoritatea statelor 

europene au vaccinat deja 

între 60 și 90 la sută din 

populaţia adultă, cel puţin cu 

prima doză, România a rămas 

la mare distanţă în spate, cu 

numai 30 la sută dintre adulţi 

vaccinaţi. În judeţul Galaţi, o 

singură localitate a atins pragul 

de imunizare de 30 la sută, 

depășind astfel municipiul Galaţi 

în topul ratei vaccinării împotriva 

COVID-19. Mai mult, satul 

respectiv nici măcar nu are un 

centru de vaccinare propriu. 

Comuna Costache Negri are 
acum o rată a vaccinării de apro-
ximativ 30 la sută, potrivit autori-
tăţilor locale. Pe portalul covid19.
geo-spatial.org, localitatea Costa-
che Negri (singura componentă a 
comunei n.a.) apare cu o rată a 
vaccinării de 29,59 la sută, cu 807 
persoane vaccinate dintr-un total 
de 2.727. 

 Municipiul Galaţi urmează în 
acest top al ratei vaccinării, cu un 
sfert (25,52 la sută) din populaţie 
imunizată împotriva infecţiei cu 
SARS-CoV-2. Pe locul al treilea se 
afl ă comuna Vânători, cu 25,25 
la sută rată de vaccinare (1.619 
locuitori imunizaţi din 6.413). 
Tot cu verde, pe aceeași hartă, 

ceea ce indică o rată a vaccinării 
de peste 20 la sută, mai este in-
dicată și comuna Suceveni, cu o 
rată de 21,18 la sută. Și în comuna 
Șendreni, una din cinci persoane 
este vaccinată.

 La coada clasamentului se afl ă 
trei comune cu o rată a vaccină-
rii infi mă. Vorbim despre Jorăști, 
cu doar 72 de persoane imunizate 
dintr-un total de 1.786 de locui-
tori, Drăgușeni (241 de vaccinaţi 
din 5.688 de locuitori) și Matca, cu 
550 de imunizaţi prin vaccinare 
la 12.313 locuitori.

 Implicarea autorităţilor 
a făcut diferenţa 

Afl at la aproape 50 de kilome-
tri de municipiul Galaţi, satul 
Costache Negri nu a benefi ciat 
de un centru de vaccinare anti-
COVID. Oamenii care au vrut 
să se vaccineze au mers până la 
centrul din Cudalbi, afl at la opt 
kilometri distanţă, sau până în 
satul Bucești, din comuna Ivești, 
afl at la aproximativ 20 de kilome-
tri depărtare. Unii au mers chiar 
mai departe, la Tecuci, pentru a 
primi cele două doze de vaccin. 
Totul pare să fi  fost posibil datori-
tă implicării autorităţilor locale.

„Eu mi-am luat în serios trea-
ba, deoarece cred în efi cienţa 
vaccinului. I-am încurajat și pe 
cei din jurul meu să se vaccine-
ze. Chiar dacă, în ultimii ani, a 
crescut numărul tinerilor care 
s-au mutat aici, comuna Costache 
Negri are încă, proporţional, o po-
pulaţie îmbătrânită. Chiar dacă 
vor să se vaccineze, oamenii în 
vârstă ajung mai greu la centre-
le de vaccinare. Astfel, le-am pus 
la dispoziţie tuturor celor care au 
dorit mașina primăriei, pentru 
transport. Oamenii au mers în 
grupuri către centre, iar treaba 
a decurs destul de bine. La înce-
put, s-au vaccinat angajaţii din 
primărie, care au fost astfel un 
exemplu pentru persoanele care 

erau poate nehotărâte sau chiar 
temătoare. Cred că, dacă am fi  
avut un centru de vaccinare aici, 
în sat, rata de vaccinare ar fi  fost 
acum de cel puţin 50 la sută“, ne-a 
spus primarul din Costache Ne-
gri, Ștefan Luca.

 La rândul său, asistenta medi-
cală de la cabinetul medicului de 
familie din localitate s-a ocupat 
să-i convingă pe bătrâni să mear-
gă la vaccinare. „Avem o colabo-
rare foarte bună cu medicul de 
familie din localitate, iar acest 
lucru se vede și în rata vaccinării. 
Când oamenii veneau la medic, 
erau sfătuiţi să meargă să se vac-
cineze“, a adăugat Ștefan Luca.

 Vaccinurile, efi ciente 
și împotriva variantei 
indiene 

Odată cu apropierea celui de-
al patrulea val al epidemiei, auto-
rităţile medicale europene atrag 
atenţia că imunizarea cu două 
doze de vaccin împotriva COVID-
19 este indispensabilă pentru 
asigurarea protecţiei împotriva 
variantei indiene (Delta - n.red.) 
a SARS-CoV-2. Agenţia Europea-
nă a Medicamentului îndeamnă 
astfel statele membre UE să-și 
accelereze programul vaccinării. 
Pentru ţara noastră, recomanda-
rea vine exact în momentul în 
care campania de vaccinare pare 
complet blocată. În Europa, doar 
Bulgaria are o campanie mai sla-
bă decât cea a României.

Lăsând la o parte grupele de 
vârstă pentru care vaccinarea a 
început mai târziu, ca urmare a 
recomandărilor producătorilor, 
cei mai mulţi nevaccinaţi din  Ro-
mânia fac parte din categoria de 
vârstă 20-49 de ani. Nici în cazul 
categoriilor de vârstă considerate 
vulnerabile oamenii nu s-au în-
ghesuit către centrele la vaccina-
re. În categoria +80 de ani, mai 
bine de 80 la sută dintre români 
nu sunt încă vaccinaţi. .

TOP JUDEŢEAN  .  STATISTICĂ

Vaccinul produs de Pfi zer  u

este cel mai căutat și în judeţul Galaţi 
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şah
Mihai Tufă, egalul învingătorului de la Techirghiol

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

La Techirghiol, s-a desfăşu-
rat Campionatul Naţional de 
şah pentru veterani. Categoria 
+65 ani a adunat la start 21 de 
competitori, care s-au întrecut 
pe parcursul a 7 runde şi a fost 
câştigată de Nicolae Verciuc, de 
la Victoria Bacău, cu 5 puncte. 

Acelaşi număr de puncte a acu-
mulat şi gălăţeanul Mihai Tufă, 
de la Clubul de Şah Diana, clasat 
pe locul 4, acesta reuşind o remi-
ză cu învingătorul. Iată cum şi-a 
realizat punctele Mihai Tufă: 
victorii cu Constantin Grosu 
(Sergentul Vaslui), Marţian Fa-
nase (Logic Delta Tulcea), Ale-
xandru Cheşca (Gloria Buzău) 
şi remize cu Neculai Dumitrică 
(Sergentul Vaslui), Şerban Stăn-
ciulescu (GetoDacica Bucureşti), 
Constantin Băluţă (Clubul Cen-

tral de Şah Bucureşti) şi Nicolae 
Verciuc.

Mihai Tufă a terminat tot pe 
locul 4 şi concursul de şah blitz, 
la care au participat 14 jucători 
şi a fost câştigat de Alexandru 
Francisc Kutnik, de la ACS Sissa 
Constanţa.

• Rămânând în domeniul spor-
tului minţii, să spunem că la Iaşi 
au loc în aceste zile întrecerile 
Campionatului Naţional de şah 
pentru copii şi juniori, cu o pre-
zenţă gălăţeană importantă. .

Campion 
cu Oţelul, 
reprofilat 
în frizer
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Silviu Ilie, un fotbalist gălăţean 

care a contribuit la cea mai mare 

performanţă din istoria sportului 

rege la Galaţi, s-a apucat de o 

nouă meserie. 

 Lovit de accidentări și nemul-
ţumit de atitudinea conducători-
lor din fotbal, Silviu Ilie (33 de ani) 
s-a reorientat și a lăsat fotbalul 
deoparte, pentru a deveni frizer 
în propriul salon. În urmă cu 
zece ani, Silviu Ilie era pe culmile 
succesului în fotbal. Campion și 
supercampion cu Oţelul, decisiv 
în câteva meciuri grele ale ace-
lui sezon, marcator memorabil 
al unicului gol de la Craiova, ori 
reușita decisivă din pasa lui Vi-
glianti cu Dinamo. Acum, la zece 
ani distanţă, Ilie ne-a spus că s-a 
decis să se implice personal în 
propria afacere.

  ”M-am gândit să am o acti-
vitate și pentru că în domeniul 
fotbalului nu mi-am găsit locul 
în ultima perioadă, în mare parte 
din cauza conducătorilor care nu 
susţin implicarea foștilor spor-
tivi. Am vrut să încerc ceva nou. 
Deţin de mai mult timp salonul 
de înfrumuseţare, iar acum am 
vrut să mă implic personal în pro-
pria afacere”.  

 Retrăind minunatele momen-
te din urmă cu zece ani, în care 
devenea campion al României, 
Silviu Ilie regretă faptul că a avut 

accidentări care i-au stopat ascen-
siunea din carieră.

  ”Acum zece ani nu mă gân-
deam că fotbalul se va termina așa 
repede pentru mine. Așteptările 
erau foarte mari după ce am 
luat campionatul, aveam oferte 
din ţară și din străinătate, dar 
a venit acea accidentare care 
mi-a pus capac. Avem un grup 
de whatsapp, noi cei care am 
câștigat campionatul cu Oţelul, 
și acolo ne scriem zilnic. Dintre 

foștii colegi, până acum Cojoc a 
zis că vine la mine să-l tund”,  a 
spus Ilie.

 De asemenea, Silviu Ilie sufe-
ră din cauza faptului că nu mai 
poate juca fotbal, cu toate că în 
ultimii ani a încercat inclusiv la 
nivelul ligii a patra gălăţene.

   ”Cel mai greu în fotbal este 
să te lași. Aș juca fotbal non-stop 
toată viaţa, dar accidentările în 
lanţ mă ţin departe de ceea ce iu-
besc cel mai mult să fac”. 

 Carieră stopată 
de accidentări 

 Un stângaci tenace încă de la 
nivelul junioratului, Silviu Ilie 
a debutat de timpuriu la Oţelul, 
după care a fost împrumutat la 
concitadina Dunărea pentru a 
mai prinde experienţă în liga a 
doua. A urmat apoi o perioadă 
foarte lungă în culorile Oţelului, 
cu care a dobândit cele mai mari 
performanţe din istoria fotbalu-
lui gălăţean: câștigarea campio-
natului și a Supercupei. În 2014 a 
fost la un pas de un al doilea titlu 
de campion, de această dată cu 
ASA Tg. Mureș, dar înfrângerea de 
pe teren propriu chiar cu Oţelul 
a făcut să rămână doar cu titula-
tura de vicecampion. Măcinat de 
accidentări, a început să coboare 
nivelul înspre liga a doua, unde a 
jucat la Farul Constanţa și Dună-
rea Călărași, pentru ca din 2017 să 
revină la Galaţi. A fost primul din 
generaţia campionilor care s-a 
alăturat proiectului suporterilor, 
cu noul club ce își propune să ducă 
mai departe numele Oţelului. A 
jucat în liga a patra pentru Oţelul, 
cu care a promovat în al treilea 
eșalon, iar apoi a mai trecut pe la 
mai multe echipe de judeţ, jucând 
fotbal de plăcere. În cariera sa are 
și trei selecţii în echipa naţională 
de seniori a României, plus alte 16 
la selecţionata de tineret. A jucat, 
de asemenea, într-un meci de gală 
impresionant între două echipe 
conduse din teren de Zidane și 
Ronaldo. .

LA ZECE ANI DE LA CÂȘTIGAREA TITLULUI NAŢIONAL  .  CARIERĂ 

din sportul 
gălăţean
Lieștenii, 
la primul 
„amical”

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei noi 
transferuri 
pentru Oţelul

FOTBAL. Abordarea noului sezon 

pentru Oţelul va fi  aceea de a ataca promo-

varea în liga secundă, iar pentru a reuși să-și 

îndeplinească obiectivul a recurs și la prime-

le trei transferuri. Astfel, gruparea gălăţeană 

a ofi cializat aducerea a trei jucători care au în 

CV mai multe meciuri la nivelul ligii secunde. 

Este vorba despre Andrei Vaștag (mijlocaș 

central, 27 ani), Valentin Niculae (extremă, 

22 ani) și Gabriel Nedelea (fundaș stânga, 

21 ani). Pe lângă aceștia, clubul gălăţean a 

ajuns la un acord și cu mijlocașul Fernan-

do Dobre pentru a semna un nou contract 

pentru încă un sezon.  . Florin Radu

FOTBAL. Sporting Liești 

(Liga a III-a) întâlnește astăzi 

Gloria Ivești (Liga a IV-a), în primul 

meci de verifi care al sezonului. 

Partida va începe la ora 10,30.

BASCHET. Lotul 

naţional de tineret – Under 20 

se pregătește la Târgoviște 

sub îndrumarea selecţionerului 

gălăţean Florin Nini. Din lot face 

parte și jucătorul Rareș Ardelean 

(CS Municipal Galaţi). ”Tricolorii” 

urmează să participe la o com-

petiţie continentală ce va avea 

loc în Ungaria, unde vor juca cu 

Elveţia, Luxemburg și Macedonia 

de Nord.

KARATE. În organizarea 

Federaţiei Române de Karate 

Kyokushin, sportivii ACS Triumf 

Dojo (antrenor Ana Cristina Stase) 

au luat parte la două competiţii 

în judeţul Tulcea. La prima dintre 

ele – Campionatul Naţional de 

kata, cei trei sportivi gălăţeni au 

ocupat locurile de pe podium: 

Crina Stase și David Chitaru – 

locul I, Maya Matei – locul II. La a 

doua competiţie – ”Cupa Cetăţuia 

Luncaviţei”, au fost cucerite și mai 

multe medalii: Crina Stase – aur, 

Eduard Mitrea, Ştefan Dumitra-

che, Maya Matei, David Sava, Ma-

teo Pătrașcu – argint, respectiv, 

medaliile de bronz pentru Răzvan 

Bulgaru, Darius Năstase, Pa-

trick Mitrea, Ana Doljenco, Iustin 

Mihalache, Irina Stavăr și David 

Chitaru. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268215) 

 • Vând garsonieră, et.3, (fosta 

„Muncă şi Artă”). Tel. 0745363077. 

(268290) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, 6/10, confort I, decomandat, 

stare îmbunătăţită. Preţ 55000 

euro negociabil. Tel. 0753806772. 

(268313) 

 • Vând apartamente 2 camere: 

Faleză- bloc Vega; Ultimul Leu- 

bloc Vega, mobilat, utilat; str. 

Brăilei- bloc Privilege, mobilat, 

utilat. Tel. 0749691938 (268411) 

 • Vând apartament semidec., 

Micro 19, et.3, liber, centrală, 

termopane, geam baie, parchet, 

str. Laminoriştilor, bl.D2. Preţ 

40000 euro neg. Tel. 0743885507. 

(268466) 

 • Vând ap. 2 camere decomandate, 

vizavi UPU. Telefon 0761360901, 

0336438064. (268471) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere, 3 balcoane, 

2 băi, etaj 2/4, zona Port. Tel. 

0711976960. (268458) 

 • Vând apartament în zona „2 

Babe”, 1 Decembrie 1918 nr.8, 

direct la stradă, 3 camere, bu-

cătărie, 2 băi, cămară, 2 balcoa-

ne, centrală, etaj 3. 0744267689. 

(268502) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr 2-3 ca-

mere, cu sau fără datorii. Plata 

imediat. 0745361207. (268154) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-

tracentrală, toate utilităţile, preta-

bilă pt locuit şi activităţi economi-

ce. 0721333221. (268167) 

 • Vând casă, SC- 182 mp, teren 

aferent 600 mp, utilităţi, anexe, 

mobilată, zona M14. 0745994833. 

(268282) 

 • Vând casă în sat Tătarca- 

Galaţi, din paiantă, cu 1700 

mp, şi casă nouă amprentă 

150 mp cu 2700 mp+ corp 

solar 50 mp; toate utilităţile. 

Tel. 0746942362 (268427) 

 • Proprietar vând casă la gri, 

în Arcaşilor. Suprafaţă teren 

500 mp, SD- 220 mp, P+M, li-

ving, 3 dormitoare, bucătărie, 

3 băi, cameră tehnică, utilităţi. 

Preţ 130000 euro negociabil. 

Telefon 0745647602. (268474) 

 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 

teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 

0757981737. (268481) 

 • Vând casă, preţ 70000 euro, 

uşor negociabil, zonă centrală. 

0756615252. (268491) 

 • Vând casă. Telefon 0748367048. 

(268499) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren în 

Galaţi. 0745380800. (267668) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ieftin camere mo-

bilate, la casă, Piaţa Centrală. 

0744551855. (268468) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. 0737214558 (268484) 

 • Închiriez cameră curte, toate uti-

lităţile. Tel. 0745591509. (268487) 

 • Ofer o cameră mobilată pen-

tru un băiat. Tel. 0753366499. 

(268511) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 780 mp intravilan Sat Costi, 

cu utilităţi în zonă (curent electric, 

gaz), branşat la reţeaua de apă, 

str. Cătinei. Telefon 0758892170. 

(268335) 

 • Vând teren 515 mp, zona 

Arcaşilor. Tel. 0749691938 

(268412) 

 • Vând teren 1300 mp, cu casă 

bătrânească, comuna B ogheşti, 

jud. Vrancea. Tel. 0761148006. 

(268452) 

 • Vând teren 400 mp, Coşbuc- 

stradal. 0767715546. (268480) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr casă locuibilă sau 

teren în Galaţi. Plata imediat. 

0745361207 (268155) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând construcţie, sediu 

birouri, str. Lahovari nr.4, 

formată din demisol, par-

ter, etaj, mansardă. Tel. 

0746942362 (268426) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (268094) 

 • Angajăm în domeniul na-

val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 

ai califi carea necesară și experi-

enţă de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 

0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează muncitori 

califi caţi în construcţii. 

0741.582.972. (268124) 

PRF MP 000201

 • Angajez grădinar cu experienţă. 

0746199700. (268203) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător vase. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (268212) 

 • SC angajează zugravi. Salariul 

2800- 4000 lei. tel. 0746819395. 

(268220) 

 • Angajez personal pentru sortat 

haine second hand şi personal 

pentru reparat gablontzuri. Punct 

de lucru: zona Metro. Tel. contact. 

0745519111. (268286) 

 • GIALEXTRONIC SRL Galaţi 

angajează automatişti şi elec-

tricieni cu experienţă pentru 

branşamente, lucrări de joasă 

şi medie tensiune, instalaţii 

electrice interioare, obligato-

riu apţi pentru lucru la înălţime 

şi posesori carnet de condu-

cere cat.B. Salariul atractiv. 

Doritorii pot depune CV la email: 

gialextronic@yahoo.com Tel. 

0745886015 (268276) 

 • MEDIA TRANS SRL an-

gajează personal pentru 

unitatea de spălat covoare. 

Oferim califi care la locul de 

muncă, program şi salariu 

motivant. 0744626821 (8.00-

16.00). (268281) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

PRF PVL 000032

Societatea BRATEŞ 
PRUT FRUMUŞIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfăşoară în comuna Frumuşiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere şi Valtra 

  responsabilitate şi seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare pentru persoanele 
     care nu sunt din localitatea Frumuşiţa

PRF MP 000211

SC j ă i i GIALEXTRONIC SRL G l i

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B

PRF MP 000212
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Persoană îngrijire bătrân, fără 

obligaţii, care să locuiască la 

adresa acestuia. Tel. 0747845559. 

(268389) 

PRF MP 000208

 • Angajăm vânzătoare pt ma-

gazin mixt (fără preparate din 

carne). Program 6-14/14-22; aer 

condiţionat. Telefon 0741172676. 

(268395) 

 • Angajez om de curte. Telefon 

0751063747. (268405) 

 • Societate comercia-

lă angajează cameristă. 

0740425775. (268406) 

 • SC AS ENERG SERVICE SRL 

angajează: SUDORI (electric 

şi argon) şi LĂCĂTUŞI (montaj 

conducte şi confecţii metali-

ce). Relaţii la tel. 0756035601, 

0751203344. (268415) 

 • Caut persoană îngrijire bolnav 

imobilizat. Telefon 0722551561, 

după ora 18.00. (268425) 

 • Brutăria Selena angajează 

personal brutărie cu experienţă, 

program doar de zi. Informaţii la 

0746376074. (268432) 

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC angajează: sudor, lăcătuş 

mecanic, hidroizolatori, mun-

citori necalifi caţi. Nr. telefon 

0735510561. (268302) 

PRF MP 000202

 • Societate comercială angajează 

şoferi categoria C+E. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0753330329. (268314) 

 • Hotel- restaurant angajez bucă-

tar- ospătar. Telefon 0749278177 

(268320) 

PRF MP 000203

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor cofetar. Tel. 0749223352. 
(268364) 
 • SC angajează tehnician electro-
mecanic, electrician, lăcătuş me-
canic. Tel. 0749223352. (268365) 

PRF MP 000204

 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749223352. (268366) 

PRF MP 000205

 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Tel. 0749223352. 

(268367) 

 • Angajăm sudori electrici 

autogen, lăcătuşi navali. 

0740531490. (268376) 

PRF MP 000206

 • Asociaţia de Proprietari nr. 

252 bis angajează administra-

tor cu atestat. Constituie avan-

taj cunoașterea programului 

BlocManager. Așteptăm CV-uri 

pe adresa de email: asociatia-

deproprietari252bis.gl@gmail.

com sau la sediul asociaţiei 

din Str. Brăilei nr. 157, bloc A7, 

ap.11, program luni - miercuri 

15.00 - 18.00 și marţi - joi 09.00 

- 12.00. (268382) 

PRF MP 000207

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu mo-

tivant, program fl exibil. Telefon 

nr. 0757020953. (268386) 

 • SC angajează personal califi -

cat în domeniul construcţiilor. 

Cerem şi oferim seriozitate ma-

ximă. 0734065985. (268387) 

 • SPĂLĂTORIA- CURĂŢĂTORIA 

PROFESIONALĂ DE TEXTILE, 

LAVANDERIA H2O, ÎŞI MĂREŞTE 

ECHIPA. NE DORIM SERIOZITATE, 

IMPLICARE. TEL. 0746186322 

(268439) 

PRF MP 000209

 • Societate comercială angajea-

ză: electricieni, lăcătuşi mecanici, 

sudori. Relaţii la numărul de tele-

fon 0722674768. (268446) 

 • Societatea FERMA NATURALĂ 

angajează şofer distribuţie pro-

duse alimentare. 0744635233. 

(268450) 

 • SC angajează: zidari, zu-

gravi, lăcătuşi, hidroizolatori. 

Tel. 0374932654, 0766552550. 

(268465) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E, borverist. 

Tel. 0748211128. (268477) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

cu produse de uz casnic. Detalii 

la 0743117153. (268488) 

 • Societate comercială angajea-

ză ospătari/ ospătăriţe, cu sau 

fără experienţă. 0740997809. 

(268494) 

 • Căutăm urgent îngrijitoare 

(intern) doamnă 75 ani, depla-

sabilă, pentru menaj, gătit, 

toaletare, medicaţie. Ofer şi 

rog seriozitate. 0745313072, 

0741402183. (268500) 

 • Caut femeie internă pentru îngri-

jire bătrână imobilizată la pat. Tel. 

0762985592. (268515) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu lucrare la 

cimitir Eternitatea. Tel. 

0745421433. (268403) 

 • Donez LABRADOR 5 ani. Telefon 

0752264450 (268409) 

 • Vând loc de veci cu lucrare 

(trei paturi), în cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0771708673 

(268413) 

 • Vând topogan de curte, uluc de 

3m fi xat pe structură de lemn. Preţ 

fi x 800 lei. Telefon 0745319811. 

(268419) 

 • Vând loc de veci cimitir „Sf. 

Lazăr”, sola A, lucrare, monument, 

3 paturi. Telefon 0745319811. 

(268420) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 2005, 38000 km, 

Diesel. Preţ 20.000 lei. Telefon 

0753149487. (268421) 

 • Vând autoutilitară Nissan 

Primera, preţ 2000 euro. Tel. 

0770682694. (268442) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

CUMPĂR
DACIA 
LOGAN 
benzină, 
de preferat 
motor 1400 cmc sau 1600 
cmc, cu  aer condiționat 
din perioada 2007-2009, 
unic proprietar.
Anunțul este  valabil doar 
pentru orașul Galați. 

Telefon 0722.460.551.

PRF MP 000200

 MATRIMONIALE  

 • Domn 35 ani, meserie clovn cu 

baloane, caut doamnă pt relaţie, 

18-55 ani. 0784025740. (268231) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 PRF MP 000214

• Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(267017) 

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti 

utilitari. Telefon 0743624387. 

(268319) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268361) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268126) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

PRF MP 000210

• Persoană îngrijire bătrân, fără• Angajăm sudori electrici

 •

P
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 •

PRF MP 000210

S.C. ARCADA COMPANY S.A., 

societate activând în domeniul construcţiilor, 

selecteaza personal in vederea angajarii 

pentru urmatoarele califi cari:

Se acorda pachet salarial motivant, plus alte benefi cii. Se 
asigura pentru santierele din tara transport, cazare si masa. 
Persoanele interesate vor depune la sediul fi rmei din str. 
Brailei c/c Constructorilor (vis-a-vis de Politia Judeteana), fax 
0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro un dosar 
care sa contina urmatoarele:

• CV – cu informatii despre califi cari, locuri de munca anterioare etc.
• Recomandare de la ultimul loc de munca

Termenul de depunere a dosarelor este pana la data de 
30.07.2021, inclusiv.

Relatii la telefon 0747 083 240.
Doar persoanele selectate vor fi  chemate la interviu.

 MECANICI UTILAJE 
(buldozer, excavator, buldoexcavator);

  OPERATOR MAŞINĂ DE DEBITAT AUTOMATĂ 
CU PLASMĂ TIP ESAB

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 LICITAŢII  

 • Executorul Judecătoresc 

Vasiliu Vicenţiu I. vinde la li-

citaţie publică în Galaţi, str. 

Brăilei nr.136, bl.B3 ap.51, în 

data de 20.07.2021, ora 9.45, 

imobilul compus din teren+ 

construcţii (casă nouă su-

prafaţa de 300 mp, pentru 2 

familii, condiţii ca cele de la 

bloc, învelită cu Lindab, din 

BCA, termopane, pomi fruc-

tiferi, teren 1500 mp) situat în 

sat Tămăoani, T: 23, P: 215, 

com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 

intabulat în CFN 101554, 

preţ 152.428 lei. Relaţii su-

plimentare la 0236319150, 

0722736632, 0741142152 

(268492) 

 DIVERSE  

 • Branea Ionel titular al planu-

lui PUB - ansamblu de locuinţe 

tip duplex şi unifamiliare P+1E, 

cu amplasamentul în Galaţi, str. 

Drumul Viilor nr.18A, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului 

de mediu. Informaţiile privind va-

rianta de plan pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2 şi la sediul titularului 

din Galaţi, str. 9 Mai nr.11, zilnic 

de luni până joi între orele 8.30-

16.00 şi vineri între orele 8.30-

13.30. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la APM Galaţi, pe 

adresa de email: offi ce@apmgl.

anpm.ro, în termen de 15 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (268456) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.86102, Cucu Maria. Se declară 

nul. (268493) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 38786/ 1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Iorga Ioana şi Constantin, 

apartament situat în cartier Micro 

39C, bloc C8 ap.19. Se declară 

nul. (268506) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 46517/ 1992 şi 

proces verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Radu Constantin 

şi Sanda, apartament situat în 

cartier Micro 17, bloc O2, ap.46. 

Se declară nule. (268509) 

 • Pierdut permis bibliotecă 

Universitate pe numele Grigore 

Larisa Mihaela. Se declară nul. 

(268512) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă ori-

ce. 0740771190 (268448) 

 DECESE  

PRF MP 000215

 • Ne este greu să găsim 

cuvintele potrivite acum 

când am afl at că fi ica voastră, 

DELIA, 

a plecat pentru totdeauna. 

O lumânare aprinsă 

şi gândurile noastre sunt 

alături de părinţii 

Ionica şi Costică. 

Sincere condoleanţe! 

Familia Negrea. (268490) 

 • Îngerul morţii s-a abătut 

asupra familiei noastre, răpin-

du-l pe dragul nostru BLEOJU 

NICOLAIE. Îl vom iubi şi dinco-

lo de stele şi îl vom păstra cu 

mare dor în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Defunctul este depus la 

capela Bisericii „Sf. Spiridon”, 

înmormântarea va avea loc du-

minică, 18 iulie, la Cimitirul „Sf. 

Lazăr”. (268495) 

 • SINCERE CONDOLEANŢE 

FAMILIEI CONSTANTIN 

ALEXANDRU LA ÎNCETAREA, 

PREA TIMPURIE, DIN VIAŢĂ A 

FIICEI DELIA! DUMNEZEU SĂ O 

ODIHNEASCĂ! ELENA ŞI JEAN 

ALEXIU. (268501) 

 • Gândurile şi rugăciunile 

noastre se îndreaptă către 

familia greu încercată de 

pierderea fi icei lor, DELIA 

ALEXANDRU. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! Fam. 

Ghiţă şi Trif. (268505) 

 • Compasiune şi sincere 

condoleanţe. Suntem ală-

turi de doamna prof. univ. dr. 

Gianita Bleoju în aceste mo-

mente de grea încercare şi 

durere pricinuite de decesul 

fratelui, NICUŞOR BLEOJU. 

Colectivul FEAA. (268508) 

 COMEMORĂRI  

 • Acum şase ani o lumină din casa 

noastră a dispărut, o voce nu se 

mai aude, un loc în casă şi în inima 

noastră e gol. Dumnezeu ţi-a dat 

aripi şi te-a luat în împărăţia Sa, 

lăsându-ne vie doar amintirea ta, 

MITREA LIVIU. Dumnezeu să te 

odihnească în linişte şi pace! 

Violeta, Claudia, Silviu şi Doina. 

(268238) 

 • Un gând pentru eternitate, 

o lumânare pentru veşnicie, 

o rugăciune pentru odihna 

sufl etului, la 28 de ani de 

când ai plecat de lângă noi, 

dragul nostru 

LAURENŢIU BÂRCOVANU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia. (268370) 

• Au trecut 13 ani de când 

gândurile noastre îţi caută 

chipul printre amintiri, 

iubitul nostru fi u şi nepoţel, 

MIHAIL EDUARD 

GHEORGHIŢĂ, 

2 ani şi 3 luni. Îţi vom păstra 

veşnic chipul gingaş 

şi acceptăm că nu te mai 

avem aproape. Părinţii, 

Mariana şi Relu, bunicii, 

Ionica şi Ion Mitrea. (268460)

PRF MP 000213

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numă-
rul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – 
cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax : 0236/461.460, E-mail: 
contracte.teren@primariagalaţi.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea bunului 
care urmează să fi e supus închirierii:  

 Teren intravilan, în suprafaţă de 398 mp, situat în Aleea Egretei, nr. 21 se identifi că în 
cartea funciară a municipiului nr. 131655, nr. cadastral 131655. Conform Certifi catului 
de Urbanism nr. 340/2021 terenul se închiriază  în scop agricol, cu destinaţia de grădină.  
Terenul aparţine domeniului privat. Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform 
Hotărârii Consiliului Local nr. 151/31.03.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 
sediul Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri, Concesiuni 
și Vânzări terenuri, cabinete medicale, str. Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi;

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potri-
vit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita 
cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi.

 3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 26.07.2021, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen sau Cocu Cristian Bogdan;

 4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 02.08.2021, ora 13.00. 

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, 
nr.54, Registratura Generală, judeţul Galaţi;

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 05.08.2021, 
ora 15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească, nr. 54, 
judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei compe-
tente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, tel: 0236/412130, 
email: tr-galaţi-comunicare@just.ro

1.  Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numă-

Anunţ privind închirierea prin licitaţie publică a unui teren, 
proprietate privată a Municipiului Galaţi, situat în ALEEA EGRETEI nr. 21

PRF PVL 000010
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ANUNŢURI

 • De 2 ani ploaia de vară 

şi lacrimile noastre 

îţi udă mormântul, 

MICU TUDOREL. 

Somnul veşniciei să-ţi fi e lin! 

Soţia Neta şi copiii Cătălin, 

Marian şi Mona. (268461) 

 • Au trecut opt ani fără tine, 

dragul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

DONŢU MARICEL. 

Nu te vom uita niciodată, dar 

eşti continuu în gândurile 

noastre. Dumnezeu să te 

odihnească! Familia. (268496) 

 • Plecarea la Domnul a celui 

drag îţi lasă în sufl et o durere 

pe care nimeni nu o poate 

vindeca. În ziua de 18 iulie 

2021 se împlinesc 5 ani 

de când nu mai este printre 

noi dragul nostru 

Ec. ION LUPOAE 

- soţ, tată şi bunic. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace, sufl et drag! 

Cu lacrimi şi durere sufl eteas-

că, nu te vom uita niciodată! 

Virginia - soţie, copiii: Adrian 

şi Teodor, Roxana - noră, 

Lorin şi Iustin - nepoţi. 

(268513) 

 COMEMORĂRI  

 • Sunt alături de nenea 

Costică, Dănuţ și Cătălin 

la comemorarea a 7 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

ANIȘOARA DORNEANU, 

un OM frumos, cald și blând 

cu un sufl et minunat! 

Să-i fi e ţărâna ușoară! 

Nepoata și verișoara 

Violeta Velic. 

(268393) 

 

• Se împlinesc 5 ani, 

respectiv, 12 ani 

de la trecerea în nefi inţă a 

dragilor noştri părinţi şi bunici 

VLAD MARIA 

şi VLAD IOAN. 

Dumnezeu să-i odihnească 

în pace! Familia Vlad, Arteni, 

Petrică. (268440) 

 • Se împlinesc 13 ani de la 

trecerea în nefi inţă a bunului 

nostru soţ, tată şi bunic 

PETRICĂ MARIN 

- 55 ani. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (268441) 

 • Timpul trece, dar durerea 

din sufl etele noastre a rămas 

aceeaşi. Nu se poate înţelege 

cât de grea este despărţirea 

decât atunci când o fi inţă 

dragă pleacă de lângă noi. 

O cauţi şi nu o găseşti, 

o strigi şi nu te aude, o aştepţi 

şi nu mai vine. Ne rămân doar 

o amintire şi un dor 

nestins în inimă, astăzi, când 

se împlinesc 10 ani de când 

dragul nostru soţ, tată, 

socru şi bunic, 

ANGHELUŢĂ COSTACHI, 

a plecat dintre noi. A fost 

echilibrul şi bucuria întregii 

noastre familii şi nu putem 

uita cum ne-a ocrotit cu 

dragostea şi bunătatea lui 

sufl etească. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Vei rămâne veşnic 

în inimile noastre! 

Soţia, copiii 

şi nepoţii. (268453) 

 • Au trecut 9 luni de când 

aprindem lumânări pentru cel 

care a plecat şi a lăsat un gol 

în sufl etele noastre! Timpul 

trece, dar absenţa lui se 

simte! Dumnezeu să-l ierte 

și să-l odihnească în pace 

pe dragul nostru 

MOŢOC VASILE! 

Cu dor, mama şi surorile! 

(268459)   

 • Scrisoare doamnei GRUIA 

ANTONETA, profesoară limba ro-

mână- franceză: „ Non sono gli 

anni che  contano nella vita, e la 

vita che ci metti in quegli anni.” 

(Abraham Lincoln). Nu anii con-

tează în viaţă, e important ce ai 

făcut în aceşti ani şi doamna 

GRUIA a făcut multe, a avut multe 

realizări şi satisfacţii. Facem un 

drum important în amintirea 

doamnei profesor şi nu putem să 

uităm forţa, entuziasmul, genero-

zitatea, inteligenţa, fi zicul dânsei, 

o mamă iubitoare, o adevărată 

prietenă. Un fenomen cu o istorie 

pedagogică, pasionată de cultura 

de artă, de tainele bucătăriei, 

o gospodină desăvârşită, o buni-

că dulce, doamna GRUIA 

ANTONETA a dat tot pentru 

munca la catedră ca profesor la 

Şc. Generală Nr.2 Independenţa. 

Nu avea teama de intemperii, era 

iarna cu zăpada până la genunchi, 

înfrunta viscolul şi ajungea, folo-

sea toate mijloacele să nu lase 

catedra descoperită. Noi o aştep-

tam cu emoţie, dar respiram uşu-

raţi când o vedeam în clasă. Toate 

orele doamnei se desfăşurau în 

condiţii perfecte. La fel ne amintim 

de IACOB FLORIN, un profesor 

impecabil, cu o ţinută ireproşabi-

lă, prof. director CONSTANTIN, 

BULGARU, o profesoară delicată 

şi dulce. GRUIA ANTONETA a fost 

profesoară cu o imensă pregătire 

extrem de dedicată şi generoasă, 

responsabilă, precisă în munca 

pe care a făcut-o cu dăruire şi pa-

siune. Iubirea pe care a dat-o în 

viaţă a luat-o cerul împreună cu 

zâmbetul său. A rămas pentru noi 

o adevărată icoană şi acolo, unde 

a plecat, să aibă multă lumină. 

Dumnezeu să o ierte! Şc. Generală 

Nr.2 Independenţa, promoţia ani-

lor 1976. Scrisă şi gândită de 

Veronica Grosu, fostă elevă, cu 

participarea de excepţie a prof. 

fost director Tudorache 

Constanţa. (268517) 

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

• Se împlinesc 7 ani 

de când dragul nostru 

GIGI ARGHIR (UCU) 

nu mai este, respectiv, 

16 ani de când copilul meu 

drag, mamă iubitoare 

şi o colegă minunată, 

BIOLAN CAMELIA, 

a plecat la Domnul, 

respectiv 2,5 ani de când 

mama mea, 

GRIGORIU MARIA (BICA), 

nu mai este. Pomenirea 

va avea loc sâmbătă, 

17 iulie, la ora 12.30, la 

mormânt - Cimitir Cătuşa, 

Biserica „Sf. Parascheva”, 

apoi la restaurantul 

„Doi Cocoşi”. 

Cu regrete, familia. 

(268507)

PRF PVL 000023

PRF PVL 000025
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cronologieologie

iulie

17

1797 u Se naşte PAUL 
DELAROCHE (m. 1856), pictor 
francez.
1810 u Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania, 
filolog, istoric, membru fondator, 
secretar general (1867-1879) şi 
preşedinte (1880-1872; 1873-
1876) al Societăţii Academice 
Române (azi, Academia Română).
1868 u Legea privind organizarea 
puterii armate, care urma să 
cuprindă: armata permanentă, 
corpul dorobanţilor şi corpul 
grănicerilor, miliţiile, garda 
orăşenească şi gloatele.
1912 u Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920 u Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), 
diplomat spaniol, preşedinte 
al Comitetului Internaţional 
Olimpic.
1923 u A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport 
prima de acest fel din România.
1953 u Se naşte HERTA MÜLLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955 u Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 
30.000 de vizitatori, Parcul de 
distracţii „Disneyland“.
1961 u Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic la 
Galaţi.
1975 u Se naşte, la Galaţi, 
COSMIN SAULEA, sculptor, 
pedagog.
1980 u Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie la 
Centrala nuclearo-electrică de la 
Cernavodă.

program TV sâmbătă 17 iulie
07:00 Tezaur folcloric (R)

08:00 Cireşarii

08:45 Vorbeşte corect! (R)

09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Team Romania

12:00 #Creativ

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Eroul visurilor mele

Comedie, Romantic
17:00 Muzici şi tadiţii in 

Bucuresti (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Pădureanca

Romania, Dramă
23:00 Dosar România (R)

00:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10  Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
02:20 Eroul visurilor mele (R)

Comedie, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Amici în spaţiu

Canada, Familie, SF
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Povestea delfi nului 2

SUA, Dramă, Familie
15:00 George, trăsnitul junglei 2

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie

17:00 Insula din vis 2

Australia, Familie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Johnny English

SUA, Comedie
21:45 King Kong

SUA, Aventuri
01:30 Atletico Textila

Romania, Comedie
02:30 Regele Scorpion (R)

SUA, Germania, Belgia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Romantic, 
Thriller

04:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:45 Amici în spaţiu (R)

Canada, Familie, SF

10:00 Alpha Kids

10:30 O iubire ca-n poveşti

SUA, Comedie, Romantic
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Columbiana

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

22:15 Next Star

01:15  Astă seară dansăm în 

familie

Romania, Comedie
03:15 În puii mei

03:45 O iubire ca-n poveşti (R)

SUA, Comedie, Romantic
06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi                             

de Andreea Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

22:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:45 Pastila de râs

07:45 Ziua când sportul s-a oprit

SUA, Documentar, Sport
09:05 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:50 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
12:55 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

14:30 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
16:20 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

20:00 Made in Italy

Marea Britanie, Italia, 
Comedie

21:35 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
23:40 Ava

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:15  Cu tine, fără tine

Ungaria, Comedie

07:30 România…în bucate

08:00 Generaţia Fit

08:30 MotorVlog (R)

09:00 Zile cu stil (R)

09:30 Euromaxx

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Vacante... de 10!

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Ursul

Franta, Aventuri, Dramă
22:10 Viaţa visată

Italia, Dramă
23:10 Distracţiile lui Cazacu (R)

23:40 Vacante... de 10! (R)

00:40 Vacante... de 10! (R)

01:40 Ursul (R)

Franta, Aventuri, Dramă
03:20 Viaţa visată (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 17 - 18 iulie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură a 
artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„De la taste, la tastatură“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 

„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Agrementul, o amintire 
pentru gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristale-
lor“, „Un artist dunărean“, „Flori subterane din 
România“, „Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi la 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 35:34 am

apune

58:54 pm

Timişoara

30 1818

Cluj

32 1818

Bucureşti

34 1919

Galaţi

35 2121

Constanţa

27 2424

Braşov

29 1313

Londra

24 1111

Paris

23 1616

Madrid

35 1818
Roma

27 1717

Chişinău

33 1919

SOARE. Potrivit meteorologilor, în 

acest weekend, cerul va fi  în mare parte senin. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 35 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 21 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 7 

la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 757 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 52 la sută.  . surse online  V.G.u
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1811  u Se naşte WILLIAM M. 
THACKERAY (m. 1863), scriitor 
britanic.
1817  u Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1775), scriitoare britanică.
1868  u Se naşte MIRON CRISTEA (m. 
1939), primul patriarh al Bisericii 
Ortodoxe Române, prim-ministru al 
României (1938-1939), membru de 
onoare al Academiei Române.
1871  u Se naşte GIACOMO BALLA 
(m. 1958), pictor italian, membru 

fondator al curentului futurist.
1900  u Se naşte NATALIE 
SARRAUTE (m. 1999), scriitoare 
franceză, laureată cu Premiul 
Internaţional pentru Literatură, 
cu Marele Premiu Naţional al 
Literelor, cu alte premii. Este 
unul dintre fondatorii curentului 
literar „Noul Roman“.
1917  u Se naşte HENRI SALVADOR 
(m. 2008), cântăreţ francez.
1935  u Se naşte IOAN HOLENDER, 
cântăreţ român, impresar şi 
director (1992-2010) al Operei din 
Viena.
1938  u Încetează din viaţă Regina 
MARIA a României [MARIA 
ALEXANDRA VICTORIA de 
SAXA COBURG] (n. 1875), 
încoronată, alături de soţul său, 
regele Ferdinand, la 15 octombrie 

1922, membră de onoare a 
Academiei Române.
1941  u Se naşte VIRGIL NISTRU 
ŢIGĂNUŞ, poet, eseist, ziarist, 
publicist, profesor universitar, 
doctor în Litere.
1951  u Se naşte, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi, ION OPREA (m. 1988), poet.
1955  u A luat fiinţă Adunarea 
Atlanticului de Nord [de la 14 
noiembrie 1998, Adunarea 
Parlamentară a NATO] - for 
interparlamentar al NATO.
1965  u A fost lansată staţia 
automată rusă „Sonda III“, care 
a fotografiat partea nevăzută a 
Lunii.
2010  u Încetează din viaţă 
MIRCEA MICU (n. 1937), poet, 
prozator, autor de literatură 
pentru copii. V.G.

cronologie
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RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă începi o activitate nouă, nu 

îţi asuma riscuri inutile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Infl uxul astral de azi aduce 

dorinţă de afi rmare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să fi i mai fi del deciziilor 

tale.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Poţi să intri în posesia unei sume 

de bani de la o rudă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, vei avea numai de câștigat.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Te gândești la o nouă investiţie, 

dar nu primești susţinerea 

apropiaţilor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Graba de a investi în ceva ce 

promite câștiguri rapide ţi-ar 

putea provoca pierderi de bani.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să te abţii de la orice 

fel de speculaţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, este indicat să mergi mai 

mult pe intuiţie. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Atenţie la detalii, pentru a nu 

înregistra pierderi!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Posibil că vei intra în această zi 

în posesia unei sume de bani.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan sentimental, ar fi  mai 

bine să profi ţi de tot ceea ce îţi 

oferă Universul.

horoscop
17-18 iulie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 17 IULIE 

UN TATĂ DE FAMILIE 
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 2016, SUA

  Cu: Alison Brie, Gerard Butler, Willem Dafoe, Gretchen Mol,    u

Alfred Molina

Titlu original: A Family Man  u

Dane Jensen este un recrutator de succes din Chicago. Priorităţile profesionale intră în 
contradicţie cu nevoile familiei sale, iar Dane primeşte o ultimă şansă de a realiza care 
sunt lucrurile cu adevărat importante. 

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut 

(R)

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Muzici şi tradiţii in Bucuresti

22:00 Muzici şi tradiţii in Bucuresti

23:00 Garantat 100%

00:00 Cooltura (R)

00:50 Dosarele extratereştrilor

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 George, trăsnitul 

junglei 2 (R)

SUA, Aventuri, 
Comedie, Familie

12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Insula din vis 2 (R)

Australia, Familie
15:00 Chior să fi i, noroc să ai!

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

17:00 Johnny English (R)

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi 2

SUA, Acţiune, Comedie
23:00 Execuţia digitală

Canada, Thriller
01:00 Cei patru fantastici: 

Ascensiunea lui Silver 

Surfer (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Chior să fi i, 

noroc să ai! (R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Romantic

05:00 Ce spun românii (R)

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                        

Hello Chef

15:00 27 de rochii (R)

SUA, Comedie, Romantic
17:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:30 Columbiana (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

01:30 Astă seară                                

dansăm în familie (R)

Romania, Comedie
03:45 Antitalent

cu Dan Bittman

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Radiofl ash

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Ştirile Kanal D (R)

07:40 O zi minunată în cartier

SUA, China, Biografic
09:30 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
11:10 Un tataie de coşmar

SUA, Comedie, Dramă
12:50 Iacob, Mimi                                   

şi câinii vorbitori

Letonia, Polonia, Animaţie
14:05 Pe platourile de fi lmare

14:35 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
16:30 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă
18:15 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
20:00 Bani negri

Romania, Comedie
20:55 Ocean’s Thirteen -                   

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

22:55 Bloodshot

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Doar dreptate

SUA, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Patima

Romania, Dramă
14:40 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Capcana mercenarilor

Romania, Dramă
22:10 Ginger şi Rosa

Marea Britanie, 
Danemarca, Canada, 
Croatia, Dramă

00:00 #Generaţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 18 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 16 iulie

PRF PVL 000022
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reţeta zilei
Mâncare 
de mazăre 
cu frigănele

> Da, ştiu, sună a titlu de 
film românesc. Însă fi x la asta 
m-am gândit în euforia cu care 
toate posturile tv au preluat 
declaraţia Irinei Tănase, la 
Antena 3: „Acum mă îmbrac 
şi mă duc să îmi iau bărbatul 
acasă!”. Numai că nu-l lua de la 
vreo cârciumă unde se înnădise 
la o bere cu băieţii, nici de 
la barul din colţul blocului, 
unde se oprise după ce dusese 
gunoiul, ci de la puşcărie. „Da’ 
unde e Irina?”, au fost şi primele 
cuvinte rostite de Liviu Dragnea 
în faţa presei, după ieşirea 
de la închisoare. După ce s-a 
asigurat că e acolo, a trecut la 
declaraţiile de presă.

„E frumoasă-frumoasă!”, 
îmi mărturisise un tânăr lider 
social-democrat gălăţean, 
participant la congresul la 
care iubita lui Liviu Dragnea 
îşi făcuse triumfal intrarea 
ofi cială în lumea politică. Şi, 
asemenea unei Penelope de 
modă nouă, l-a aşteptat doi 
ani să iasă, „nu s-a dus după 
altul mai tânăr”, după cum 
constata, cu oarecare admiraţie, 
o gospodină de modă veche. 
La ceas de noapte, România Tv 
făcea publice imagini cu Liviu 
Dragnea acasă, relaxându-se la 
un pahar de whisky cu Codrin 
Ştefănescu, Carmen Dan şi 
avocata lui, în vreme ce Irina 
alinta pisoiul negru pe care îl 
ţinea în braţe. Imagini pe care 
însuşi Codrin Ştefănescu le 
făcuse publice. Una peste alta, 
cred că se profi lează un nou tip 
de parteneră de om politic. Şi 
cine ştie ce ascensiuni îi rezervă 
viitorul… .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL  „WEEKEND MAGAZIN“:

5 6 3 9 4 8 7 1 2

8 9 4 7 2 1 6 3 5

7 1 2 5 6 3 4 8 9

9 4 8 1 7 5 2 6 3

3 7 6 2 8 9 1 5 4

1 2 5 4 3 6 8 9 7

4 3 1 8 9 7 5 2 6

6 5 7 3 1 2 9 4 8

2 8 9 6 5 4 3 7 1

9 1 2 4 8 7 6 5 3

6 4 7 9 3 5 8 2 1

3 5 8 6 1 2 9 4 7

2 9 4 8 7 3 1 6 5

1 6 3 2 5 4 7 8 9

8 7 5 1 6 9 2 3 4

4 8 6 3 9 1 5 7 2

5 2 1 7 4 6 3 9 8

7 3 9 5 2 8 4 1 6
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UVORBE GOALE: u URARE, 

CERE, NOTARI, TAP, IMAS, ERE, 
O, RACAN, ORAC, EN, ROCI, VA, 
INIMA, VAD, D, ET, ITIRE, ARC, 
TEI, IA, MEACULPA, U, BAZARE, 
CAR. 

ARITMOGRIF: u CREDIBILITATE.
FUGA VOCALELOR: u C, M, B, 
F, TRIAT, CALITATIVA, ACTE, 
TARATORI, PRO, R, MATASURI, 
FLANSA, REC, TICURI, TC, CARUT, 
DETINE, AR, TALAS, LECITINA, 
POLONIC, RO, ELAN, RASARIT, 
SARITA.

ÎNCRUCIŞARE: u PACALITOR, 
ETATE, OVIN, RIMELAT, DE, IC, 
NECAJIT, M, TT, ALICE, ACE, 
GRILA, TA, TREZI, B, VIE, TAPIR, 
CALUS, T, TU, OLE, TRATAT.
DESCRIERI: u FERICIRE, M, 
AMARAT, REA, TIMID, MOSC, 
AR, TUSEU, A, DADACIT, SR, 
ETA, ADASTA, META, ELA, L, A, 
ORAR, NOE, SARABANDA, ALI, 
ALTARE.
RECONSTITUIRE: u ŞTIINŢELE 
SUNT NIŞTE UŞI, IAR CHEILE 
LOR SUNT CERCETĂRILE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PRODUCATOR, REPETITIVA, 
EPITALAMUS, CESI, I, PL, IR, 
NUNA, EC, ZEU, IDEI, I, A, 
CATRANIT, RU, PAI, IVI, ENOT, 
CAMAT, SO, RATARE.

ACTORI ROMÂNI: u P, M, P, 
SOL, S, P, CAMARAZI, EMIRAT, 
RASINI, CRETI, E, CAST, IDEL, 
T, STI, PUIUCALINESCU, CAR, 
MARINMORARU, NAMETITI, R, NUR, 
STRAZI, RCA, STIL, AICI, NAIVITATE.

remember
Anghel Demetriescu (1847-1903)

Anghel Demetriescu, teoreti-
cian, critic literar şi publicist, s-a 
născut la Alexandria, pe data de 5 
octombrie 1847. A urmat liceul şi 
Facultatea de Litere la Bucureşti, 
continuându-şi studiile de Limbă 
şi Literatură Latină la Berlin, în 
anii 1878-1881. A fost profesor de 
istorie şi geografi e la cursul infe-
rior al Liceului „Sf. Sava” şi apoi 
de latină la Seminarul „Nifon” – 
din anul 1890 – din Bucureşti. A 
mai fost bibliotecar la Biblioteca 
Culturală – în perioada 1888 şi 
1889 -, a condus Liceul Particular 

„Sf. Gheorghe”, din 1889 şi până 
în 1903, iar între 1893-1898, a fost 
membru în Consiliul General al 
instituţiei. Anghel Demetriescu a 
colaborat la diverse publicaţii ale 
vre mii: „Conservatorul”, „Epoca”, 
„Literatorul”, „Revista contim-
porană”, „Revista literară”, „Tim-
pul”, „Convorbiri literare” ş.a., în 
paginile cărora a semnat articole 
şi studii despre Eminescu şi Bolin-
tineanu, o cronică pe marginea 
piesei „Ovidiu” a lui Vasile Alec-
sandri, un studiu privitor la con-
cepţiile lui Hippolyte Taine ş.a.

Anghel Demetriescu a pu-
blicat, în 1883, volumul „Patru 
conferinţe” de Titu Maiorescu, 
apoi, în anul 1886, prima edi-
ţie a „Discursurilor lui Barbu 
Catargi”. Tot el a redactat şi a 
tradus multe manuale şcolare, 
a lăsat şi o traducere din Dio 
Cassius: „Istoria romană, de 
la Nerone până la Alexandru 
Sever” – premiată de Acade-
mia Română. A mai tradus, 
din limba engleză, şi a adno-
tat „Discursurile” lordului Th. 
Macaulay.

La 6 aprilie 1902, a fost ales 
membru corespondent al Acade-
miei Române. S-a stins din viaţă pe 
data de 18 iulie 1903. .

Elio Di Rupo, 
primul 
prim-ministru 
francofon al 
Belgiei: 2011-2014

 DUPĂ APROAPE 30 DE ANI . REPERE

Politicianul belgian Elio 
Di Rupo (născut pe data de 
18 iulie, la Morlanwelz, în 
Regiunea Valonă, vorbitoare 
de limbă franceză) a studiat 
la Universitatea din Mons, 
obţinând licenţa în chimie. 
Membru al Partidului Soci-
alist, Elio Di Rupo îşi începe 
cariera politică în anul 1982, 
când a devenit consilier 
municipal la Mans. În anul 
1987, a fost ales membru al 
Parlamentului pentru dis-
trictul Mons-Borinage, până 
în anul 1989, când a devenit 
membru al Parlamentului 
European. În anul 1991, a 
fost ales senator în Parla-
mentul belgian, urmând ca 
în anul 1994 să fi e numit în 
funcţia de viceprim-minis-

tru şi ministru al Comuni-
caţiilor şi Întreprinderilor 
Publice. La data de 16 sep-
tembrie 1999, Elio Di Rupo 
a fost ales preşedinte al Par-
tidului Socialist, funcţie pe 
care a deţinut-o până la data 
de 6 decembrie 2011.

În urma alegerilor mu-
nicipale din octombrie 
2000, Elio Di Rupo a fost 
ales cu majoritate de voturi 
primar al oraşului Mons. La 
6 octombrie 2005, a devenit 
ministru-preşedinte al Re-
giunii Valone, până în anul 
2007. În urma alegerilor 
federale din iunie 2010 şi 
după o lungă criză politică, 
Elio Di Rupo a fost însărci-
nat de Regele Albert al II-
lea, la sfârşitul anului 2010, 

cu formarea noului guvern. 
La data de 5 decembrie 
2011, Regele Albert al II-lea 
l-a numit pe Elio Di Rupo 
prim-ministru, punând ca-
păt celei mai lungi crize po-
litice din istoria regatului, 
la 540 de zile după alegerile 
legislative, funcţie pe care a 
deţinut-o până la data de 11 
octombrie 2014.

Elio Di Rupo a devenit 
primul francofon care a 
condus un guvern în Bel-
gia, după aproape 30 de 
ani. Coaliţia pe care, în 
cele din urmă, a reuşit să 
o formeze Elio Di Rupo cu-
prindea şase partide: soci-
alişti, liberali şi democrat-
creştini, atât fl amanzi, cât 
şi francofoni.  . V.G.

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Irina l-a luat 
acasă pe Liviu
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16 23 5 12 26 32

super noroc 42 8 531

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 36.970,20 244.371,00

II (5/6) REPORT 18.485,10 67.953,10

III (4/6) 82 225,42 -

Fond total de castiguri: 330.809,20 

lo joker

plus noroc 018698

4 7 38 3 24 12

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 35.828,16 29.129.058,89

II (5/5) 1 71.656,32 -

III (4/5+J) 5 22.930,02 -

IV (4/5) 46 1.246,19 -

V (3/5+J) 164 436,92 -

VI (3/5) 2.877 49,81 -

VII (2/5+J) 2.110 33,96 -

VIII (1/5+J) 9.050 16,62 -

Fond total de castiguri: 29.809.793,92 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

8 9 28 36 23 47

noroc 8712671

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 206.515,20 1.944.043,60

II (5/6) 4 17.209,60 -

III (4/6) 317 217,15 -

IV (3/6) 5.181 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.237.150,40 

15 IULIE 2021

INGREDIENTE. 1 kg mazăre congelată, 2 cepe, 3 

linguri ulei, o conservă de 400g de roşii, 1 legătură mărar, 

sare, piper; 12 felii franzelă, lapte, 2 ouă, ulei pentru prăjit.

PREPARARE. Se decongelează mazărea. Cea-

pa se taie cubuleţe şi se căleşte în puţin ulei. Se adaugă 

roşiile mărunţite peste ceapă. Se dau într-un clocot şi 

se pun în cratiţă peste mazăre. Se dă la cuptor apro xi-

mativ 40 de min. la 180°C.

FRIGĂNELE. Într-o farfurie se toarnă laptele, în cealaltă 

se bat cele 2 ouă. Se înmoaie fiecare felie în lapte şi se trece 

prin ou. Se prepară feliile de pâine pe măsura ce le prăjiţi. Se 

încinge uleiul şi se prăjesc pe ambele părţi. . R.C.
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ANDRA COSTACHE, 

DIN NOU 

SUBPREFECT
REVENIRE. În ultima şedinţă 

de Guvern, desfășurată în această 

săptămână, a fost adoptată hotărârea 

privind (re)numirea Andrei-Mihaela 

Costache în funcţia de subprefect al 

judeţului Galaţi.  > pag. 04

SE ASCUTE     

LUPTA PENTRU 

ŞEFIA PNL
ATACURI. Adversari în lupta 

pentru conducerea PNL, Ludovic 

Orban și Florin Cîţu s-au întâlnit vineri, 

faţă în faţă, la Satu Mare la alegerile 

organizaţiei judeţene, aruncându-şi 

replici acide. > pag. 06

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„De făcut, facem baie la Plaja 

«Dunărea», sper că la 1 august”, 

a declarat primarul Ionuţ 

Pucheanu, la postul de radio Pro 

Lider FM, unde a mai avansat 

până acum câteva termene de 

inaugurare a zonei de agrement: 

15 iunie şi, respectiv, 1 iulie.

Edilul susţine că ploile abun-
dente au dat peste cap programul 
care fusese stabilit: „Pentru că se 
lucrează doar afară, aproape trei 
săptămâni, pe perioada ploilor 
consistente, a trebuit să se sus-
pende munca pe zona respectivă 
şi am fost cumva aruncaţi dincolo 
de termenul maximal pe care ni-l 
propusesem - 1 iulie. Va fi  1 au-
gust, cel mai probabil”, a precizat 
primarul care susţine că mai sunt 
doar mici retuşuri de făcut.

Potrivit lui Ionuţ Pucheanu, 
săptămâna trecută au avut loc 

primele probe la toboganele din 
aqua-park, dar şi la una dintre 

piscine. Cea de-a doua piscină 
îşi aşteaptă probele, după fi na-

lizarea lucrărilor de montaj al 
mecanismului care va produce 
valuri.

Singura certitudine o repre-
zintă acum tarifele aprobate de 
consilierii locali pentru acces 
în zona de agrement. Pentru in-
trarea în aquapark, adulţii vor 
plăti 50 de lei de persoană, de 
vineri până duminică, şi 35 de 
lei de persoană, de luni până joi. 
Copiii între şapte şi 14 ani vor fi  
taxaţi cu 25 de lei de persoană, 
de vineri până duminică, şi cu 
20 de lei, de luni până joi. Cei 
în vârstă de până la şapte ani, 
însoţiţi de un adult, vor avea ac-
ces gratuit la aquaparkul de la 
Plaja „Dunărea“. Tarifele pentru 
cetăţenii care vor să intre doar 
pe plaja de nisip sunt: 15 lei de 
persoană, de luni până joi, şi 20 
de lei de persoană, de vineri până 
duminică, în cazul adulţilor. Co-
piii între şapte şi 14 ani vor plăti 
10 lei de persoană, indiferent de 
zi.  , foto Anca Melinte

TERMEN DE INAUGURARE INCERT , AMÂNARE

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Miercuri, 21 iulie 2021, înce-
pând cu ora 11,00, în Sala Audito-
rium de la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă”, va avea loc vernisajul unei 
noi expoziții temporare, din ciclul 
Aero Galați, manifestare afl ată 
la a patra ediție și organizată în 
colaborare cu Aeroclubul Aerial 
Club Galați și Asociația Piloților și 
Proprietarilor de Aeronave - AOPA 
România.

Expoziția din acest an are un 
caracter inedit, conținând obiecte 
și suveniruri din aviație, provenind 
din spațiul ex-sovietic, dar și din Ro-
mânia, Marea Britanie, Germania, 
Franța, Spania sau Italia, toate din 
colecția Cristian Deceanu. De ase-
menea, vizitatorii expoziției pot ve-
dea un mare număr de cărți poştale 
și plicuri vechi, timbre și fotografi i 
din domeniu, dar și reviste sau ziare 
vechi. O bună parte din obiecte pro-
vin de la companii aeriene cunos-
cute (Tarom, British Airway, Blue 
Air, Air France etc), iar suvenirurile 
provin de la muzee ale aviației. În 

cadrul expoziției mai pot fi  văzute 
și patch-uri sau semne de armă din 
aviație și parașutism.

Expoziția de obiecte și suve-
niruri din aviație ”Aero Galați” 
va fi  deschisă, la Complexul Mu-
zeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, până pe 3 octombrie 
2021.    . 

vernisaj
Expoziţie de obiecte 
şi suveniruri din Aviaţie 

Plaja „Dunărea” 
se va deschide, poate, în august

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

27 sâmbătă

12 - 17 iulie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 iulie 2021
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